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Famille TITECA (Flandres, Guadeloupe) 

Bernadette et † Philippe Rossignol (mai 2022) 

 
Famille très nombreuse, implantée dès l’origine en Guadeloupe et passée très tôt en 
Grande Terre, au Gosier (puis Sainte Anne, Le Moule, etc.). Elle suit pour beaucoup 
de ses branches l’évolution classique, de petits propriétaires cotonniers ou caféiers, 
dont plusieurs sont officiers de milice, à géreurs d’habitation au XIXe siècle. A la 
Révolution, quelques-uns des plus aisés avaient émigré mais la majorité resta sur son 
habitation. 
 

Sources et documents 
 
(a) R.P. Capesterre de Guadeloupe 03/12/1655 

b 2 enfants jumeaux du Sr François Gaulin et de Marguerite Carnaille (ou Camaille) 
sa femme 
Nicolas ; p Nicolas Titeca, fils de Mme Bilotre ; m Marguerite La Porte épouse 

du Sr Laurent Groux 
Jeanne ; p Me Pierre Fidelin, sergent ; m Jeanne Marsilly, épouse du Sr Robert 

Godemar 
 
(b) Recensement 1664  
Montagne Saint Louis 

Case 189 
Nicollas Titeca 24 ans 
Marye Georget sa femme 14 
Jean Semba gd nègre 45 
Jacqueline négresse 21 
Antoine petit nègre 3 
Renée petite négresse 2 

Case 173  
Pierre Georget 40 ans 
Annesse Picot sa femme 29 
1 fils et 3 filles 

Montagne de Bellevue case 95 : 
Madame Billaud veufve âgée de 52 
plusieurs nègres et négresses 

 
(c) Recensement de 1671  
Montagne de Bellevue : 

Le Sr Pierre Georget  
Marie Campignay 
2 garçons, 1 fille 
même page : 
La Dame Billaud (dans la colonne 1 : maître de case) 
Jacqueline Madou (colonne 3 veufve maitresse de case) 

Montagne Saint Robert : 
La veuve Titeca, catholique 
case à côté : Nicolas Renoult x Marie Georges, 1 garçon, 1 fille 
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Origine du nom 
 
Semble être des Flandres. On trouve ce nom dans la région lilloise encore 
actuellement. 
 

Les premières générations en Guadeloupe 
 
Il n'est pas facile d'apporter tous les éclaircissements sur cette famille et en particulier 
sur les deux premières générations.  
 
Le premier TITECA connu avec certitude est Nicolas qui apparaît dans le registre 
de Capesterre le 03/12/1655 et il est dit fils de Mme BILOTRE. 
En 1664 il est recensé Montagne Saint Louis, âgé de 24 ans et marié avec Marie 
GEORGET, sans enfant. 
Dans le même quartier quelques cases avant figurent Pierre GEORGET et Annesse 
(Agnès) PICOT, parents de Marie GEORGET. 
Or en 1671 on ne retrouve pas le couple Nicolas TITECA x Marie GEORGET dans 
le recensement. 
Et pourtant à la Montagne St Robert, dans la case à côté de la veuve TITECA, sont 
recensés Nicolas RENOULT et Marie GEORGES. 
Mais nous n'avons pas trouvé de Nicolas RENOULT, RENOUX, RENAUD etc. à cette 
période. Ne s'agirait-il pas d'une erreur Nicolas RENOULT étant Nicolas TITECA et 
Marie GEORGES, Marie GEORGET ? Le garçon et la fille qui sont aussi recensés 
seraient alors Nicolas et Jacqueline, tous deux mariés les premiers et nés après 1664. 
Cependant si l'âge de Louis Titeca donné à Nantes le 04/04/1699, 29 ans, est correcte 
il aurait dû y avoir 2 fils de recensés.  
 
Mais qui est la mère de Nicolas TITECA ?  
 
En 1664 à la montagne de Bellevue est recensée Mme BILLAUD, veuve, âgée de 
52 ans, qui est certainement la mère de Nicolas. 
S'est-elle remariée avec un M. BILLAUD (BILLOT). S'agit-il de Guillaume BILLAULT 
qui engage pour la Guadeloupe à Dieppe le 30/01/1662 et qui réside à la 
Guadeloupe ? 
 
En 1671 on retrouve, toujours Montagne de Bellevue, la dame BILLAUD, qui figure 
dans la colonne maitresse de case. Mais dans la colonne 3, « veufve maitresse de 
case », est recensée Jacqueline MADOU. Là encore pas de trace du nom de MADOU 
dans d'autres documents de la Guadeloupe ! 
Est-ce Mme BILLAUD elle-même ? Est-ce une sœur ? 
Nous pencherions pour la première hypothèse car le prénom de Jacqueline est celui 
de la fille de Nicolas TITECA, dû probablement à sa grand-mère. 
 
Pour compliquer l'affaire nous avons indiqué plus haut que la veuve TITECA était 
recensée en 1671 à la Montagne Saint Robert. Ah ces recensements ! 
 
Le patronyme est parfois orthographié TITÉCA dans les actes ; il est orthographié avec 
ou sans accent dans les signatures originales. L’accent indique la prononciation. Nous 
uniformisons par la forme sans accent. 
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TITECA Les branches principales 
 
I NN TITECA x Jacqueline MADOU dame BILLAUD ou BILOTRE 
 
II Nicolas TITECA x Marie GEORGET 
 
III 
1 Nicolas TITECA x Marie GESTAT 

1.1a Nicolas TITECA ax 1721 Anne GAILLARD 
1.1a.1 Nicolas TITECA x 1752 Marie Louise DUCHESNE JUMOYER 

1.1a.1.1 Louis Nicolas TITECA x 1774 Marie Hégésippe LE DOUX 
 

1.1b Nicolas TITECA bx 1736 Jeanne EVEILLARD DUCARTRON 
1.1b.4 Jacques Nicolas TITECA x 1765 Agnès DESBONNE 

 
1.4 Louis TITECA ARNOUVILLE x 1738 Marie Anne PICOTTEAU 

1.4.9 Augustin TITECA ARNOUVILLE x Anne Rose DUPRÉ 
 

1.5 Étienne TITECA PICOU x 1735 Marie Anne DAUVERGNE 
 

1.7 Marc Antoine TITECA BEAUPORT x Marie Anne SAINT 
 
III 
3 Louis TITECA ax Marie ARLABOSSE 

3a.4 Louis Thomas TITECA DESSOURCES x 1751 Anne Agnès TITECA 
3a.4.4 Charles Louis TITECA DESSOURCES x 1782 Marie Jeanne Sophie 

BESNARD 
 
III 
4 Gilles TITECA x 1700 Jeanne BONNET 

4.3a Melchior TITECA ax 1743 Mare Anne BOIVIN 
4.3a.2 Melchior TITECA x 1776 Élisabeth Félicité TITECA ARNOUVILLE 

4.3a.2.1 Louis Guillaume TITECA DESSOURCES x 1799 Anne Élisabeth 
RENAUD FINETERRE 
4.3a.2.1.3 Louis François TITECA SURVILLE x Marie Madeleine THÉZAN 

4.3a.2.1.3.8 François Henri TITECA SURVILLE x 1862 Marie Alexandrine 
Zélie SAIN BEAUMANOIR 
4.3a.2.1.3.8.3 Amédée Beaumanoir TITECA x 1893 Marie Louise 

Clémentine Clara LEBOURG de SAINT HILAIRE 
4.3a.2.1.4 Jean Baptiste Oscar TITECA x 1863 Louise dite Loulouse 

4.3a.2.1.4.1 Augustin Monchéry Mollier TITECA * Marie Dulci LANDRY 
4.3a.2.1.4.2 Théodoret Mollier TITECA x 1867 Marie Clotilde GEOFFROY 

4.3a.2.2 Louis François TITECA x 1807 Louise Marie TITECA 
4.3a.2.2.1 Louis Marie Nicolas TITECA BEAUPORT x Marie Thérèse Uranie 

PARIS DESJORDON 
4.3a.2.2.1.4a Tancrède TITECA ax 1867 Marie Charlotte DEXAN 

4.3a.2.2.1.4a.2 Émile TITECA BEAUPORT x 1893 Louise de 
FAUCOMPRÉ 
4.3a.2.2.1.4a.2.2a Nicaise Marie Emmanuel Tancrède TITECA 

BEAUPORT ax 1920 Marie Olympe Éléonore LAMOTHE 
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4.3a.2.2.1.4a.2.2a.2 Joseph Marie Jules Émile TITECA BEAUPORT 
x Julienne NIBAR 

4.3a.2.2.1.4b Tancrède TITECA bx 1873 Marie Isaure DEXAN 
4.3a.2.2.1.4b.1 Eucher Eugène Aphrodise Antoine TITECA BEAUPORT 

x 1896 Adèle DESVERGERS de SANOIS de MAUPERTUIS 
4.3a.2.2.1.4b.1.1 René TITECA BEAUPORT x 1918 Marie Thérèse 

BOYER 
4.3a.3 Louis François TITECA x 1769 Élisabeth Pétronille MOORE 

4.3b Melchior TITECA bx 1749 Jeanne Agnès PICOTTEAU 
 
 
 

Les 2 premières générations 
 
I NN TITECA 

o 
+ /1664 
x /1640 ? Jacqueline MADOU 

o 1611/1612 (52 ans en 1664) (b) 
+ 1671/ (c) 
bx ? /1662 Guillaume BILLAUD ou BILOT ou BILOTRE ou BILLAULT (a, b, c) 

o 
+ /1664 (b) 

 
II Nicolas TITECA 

établi à la Guadeloupe avant 1655 (a) 
o 1639/1640 (24 ans en 1664) 
x ca 1663 Marie GEORGET, fille de Pierre et Agnès PICAULT, PICOT ou PICOUT 1  

o 1649/1650 (b) 
? + 14 10 1692/ 2  

 
  

 
1 La preuve que Marie Georget est fille de Pierre et Agnès PICAULT est donné par le mariage 

le 12/05/1739 à Saint François, avec dispense de consanguinité au 3e degré, entre Daniel 

Moore et Jeanne Elisabeth Titeca (4.5). De plus il faut remarquer qu'une branche des TITECA 

portera en 2ème nom PICAUT (ou PICO, PICOU) et qu'en 1664 les cases des Titeca et des 

Georget étaient proches. Ce sont deux indices importants. Sur Marie GEORGET voir aussi 

GHC 44, décembre 1992, p. 696 dans « L’origine de la paroisse Saint François de Basse Terre 

à la Guadeloupe. 
2 Marraine au Gosier d'un fils de Jacqueline Titeca et Jean Lemorme. 
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Nicolas TITECA x ca 1663 Marie GEORGET 
 
1 Nicolas TITECA 3 

lieutenant de milice au Gosier (1697-1699), commandant d’une des compagnies de 
milice de la Grande Terre en 1703 4, capitaine de milice (1705-1709-1721) 

o 1664/1771 
+ 16/08/1721 Le Gosier  
(+) dans l'église 
x ca 1690 Marie GESTAT, fille d'Etienne et Marie BONNET 5 

b 08/12/1669 Capesterre de Guadeloupe 
+ 13/02/1720 Le Gosier  
(+) dans l'église 

Descendance 1 
 
2 Jacqueline TITECA 6 

o ? /1771 
+ 1715/1726 
x /1690 Jean LEMORME, fils de Jacques et Marie RENAUT 

o Saint Christophe 
bx 19/03/1726 Port Louis, Jeanne GIRARD, fille de Jean, chirurgien, et + Catherine 

BRUMAND 
d’où postérité LEMORME  

 
3 Louis TITECA 

habitant de la Capesterre puis du Gosier ; marguillier (1729) 
embarqué à Nantes 04/04/1699 : Louis fils de Nicolas, 29 ans 7  
o 1669/1670 
+ 17/07/1753 Le Gosier, 80 ans 
ax /1715 Marie (Thérèse) ARLABOSSE (ou LA BOSSE ou ARLABOS), ? fille de 

Jean et Marie ANDRIEU 
o ca 1692 
+ 01/07/1750 Le Gosier, 58 ans 

b* Jacqueline, mulâtresse libre 
Descendance 3a et 3b 

 
  

 
3 La filiation est assurée par la dispense de consanguinité au 3e degré nécessaire lors du mariage 

d'Elisabeth Félicité Titeca Arnouville (1.4.5) et Melchior Titeca (4.3a.2) le 26/11/1776 

au Gosier. 
4 Attaque de la Guadeloupe par les Anglais, RP Labat, Nouveau voyage aux isles de 

l’Amérique, tome IV p. 239 et 261. 
5 Voir entre autres GHC 26, avril 1991, p. 320, 91-27 et GHC 27, mai 1991, p. 333-334, 91-59 

et surtout Famille GESTAT (Bourgogne, Guadeloupe), GHC 40, juillet-août 1992, p. 618-20. 
6 Bien que nous n'ayons aucune certitude sur l'ascendance de Jacqueline, elle paraît très 

probable vu le nom de Titeca et le fait que comme parrain et marraines de ses enfants 

Lemorme, on trouve Marguerite Georget, Marie Georget, Louis Titeca. 
7 AD 44, Marine 327 à 330. 
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4 Gilles TITECA 8 
+ 14/02/1724 Saint François « Sieur Titequa, habitant » 
x 16/02/1700 Saint François, Jeanne BONNET, fille de Jean et Anne de BLAINE, 

de la Guadeloupe 
o 1682/1683 
+ 23/11/1743 Saint François, 60 ans 
bx 23/02/1727 Saint François, Nicolas GERMAIN 

Descendance 4 
 

Nous présentons successivement la descendance de chacun des 3 frères. 
 

Descendance de 1 Nicolas TITECA x ca 1690 Marie GESTAT 
 

1 Nicolas TITECA x ca 1690 Marie GESTAT 
 
1 Nicolas TITECA 

lieutenant de milice (1721), capitaine commandant du Gosier (1727), ancien 
capitaine commandant du Gosier ( ! 1740, 1760) 

o ca 1694 
+ /1750 
ax 11/11/1721 Le Gosier Anne, GAILLARD, fille de + Gérard Alexandre GIRARD 

dit GAILLARD, officier de cavalerie, et Marie GODEMAR 
bx 25/09/1736 Petit Bourg, Jeanne EVEILLARD DUCARTRON, 34 ans, fille de 

+ Joseph, écuyer, capitaine de milice et capitaine de port, et Marie Anne NEAU  
o 25/11/1702 
+ 1765/ 

Descendance 1.1a et 1.1b 
 
2 Marie Thérèse TITECA 

habitante de la Pointe d'Antigue (1729) 
o ca 1690 Sainte Anne 
+ 24/09/1740 Port Louis, environ 50 ans 
x 14/02/1708 Le Gosier, René COUPPÉ, écuyer, sieur de KEROUAL, capitaine 

commandant du Port Louis (1740), fils de + noble homme René COUPPÉ, 
écuyer, sieur de K/ROUAL et Dlle Catherine DUMOUR 
o 1672/1684 Sainte Anne 
+ 22/12/1734 Port Louis 

d’où postérité COUPPÉ 9 
 
3 Geneviève TITECA 

b 05/12/1694 Le Gosier ; p Pierre Gestat, fils de Pierre, de Sainte Anne ; 
m Geneviève Texier, fille du Sr Texier, du Petit Cul de Sac 

 
8 Voir le mariage de Jeanne Elisabeth Titeca et Daniel Moore le 12/05/1739 à Saint François 

de la Grande Terre, avec dispense du 3e degré de consanguinité. 
9 La famille COUPPÉ, de Bretagne à la Guadeloupe. Les premières générations. GHC 142, 

novembre 2001, p. 3319 et ss. 
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ax 24/10/1713 Le Gosier, Olivier (de LA VERGE) LA BUTTE, fils de + Olivier, 
capitaine du Prêcheur (Martinique) et Françoise VOISIN 10  
o Le Prêcheur (Martinique) 
+ 10/05/1721 Le Gosier, capitaine de milice de la Pointe d'Antigue 
ax Françoise VOISIN 
bx 23/06/1699 Grande Anse (Martinique), Jeanne CEBERET  

Descendance inconnue 
bx 29/11/1724 Le Gosier (dispense du 3e degré de consanguinité) Pierre 

LE BOURG, fils de + Pierre et Catherine ALGRETTE 
d’où postérité LE BOURG 

 
4 Louis TITECA ARNOUVILLE 

b 14/03/1697 Le Gosier ; p Louis Blanchet ; m Anne Néron, de Sainte Anne 
+ 10/10/1765 Le Gosier, 68 ans 
x 11/08/1738 Le Gosier, Marie Anne PICOTTEAU, fille de François et Marie Rose 

GAILLARD 
o ca 1720 Le Gosier 
+ 26/08/1792 Le Gosier ; 72 ans, native et habitante du Gosier 

Descendance 1.4 
 
5 Etienne (Philippe) TITECA PICOU (PICOUT, PICO, PICAULT) 

o 01 b 06/07/1699 Le Gosier ; p Philippe Gestat, de Sainte Anne ; m Anne 
Le Morne, fille de Jacques 

+ 01/08/1745 Port Louis « Étienne Titeca Pico décédé et enterré courant mars, 
40 à 50 ans » 

(+) dans l'église ce jour (sic) 
x 14/02/1735 Port Louis, Marie Anne DAUVERGNE, fille de + Jean, du 

Mancenillier, et Marie PAVIOT 
+ 1772/ 
bx 15/11/1749 Port Louis (dispense du 3e degré de parenté) Jean Baptiste 

Nicolas de MOTAIS, fils de Me Jean René, avocat au parlement de Rennes, 
et Guillonne BAUBY 
habitant de Houelbourg en 1749, du Moule en 1772 
+ /1772 

Descendance 1.5 
 

6 Anne TITECA 
o 02 b 07/02/1705 Le Gosier ; p M. de Maisoncelle, capitaine d'une compagnie de 

marine, commandant pour le Roi de Grande Terre ; m Dlle Marie Anne Cherot 
+ 17/04/1739 Sainte Anne 
(+) dans l'église sous son banc 
x 20/01/1722 Le Gosier, François SAINT(-MARC), fils de + Louis, lieutenant de 

milice, et Jeanne LE VASSEUR 
o ca 1700 Sainte Anne 
+ /1745 

d’où postérité SAIN BEAUMANOIR  
 

 
10 Personnes et familles de la Martinique, J. Petitjean Roget et E. Bruneau-Latouche, tome 2 

p. 576, LA VERGE.  
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7 Marc Antoine TITECA BEAUPORT 
habitant du Port Louis (1735) ; officier de cavalerie (1745) 11 
o 18/01 b 19/02/1708 Le Gosier ; p René Keroual, écuyer ; m Catherine Cherot, 

veuve de M. Morel, écuyer 
+ 17 (+) 18/10/1764 Port Louis ; négociant et habitant du Port Louis 
? x /1735 (sans doute à Sainte Anne qui commence en 1734) Marie Anne SAINT, 

fille de + Louis et Jeanne LE VASSEUR 
o Sainte Anne (! 1745 Port Louis) 

Descendance 1.7 
 
8 Marie Anne TITECA 

o Saint François 
+ 1766/ 
x 21/02/1735 Port Louis, Messire Hyacinthe Gabriel COUPPÉ Sr DU REST, 

écuyer, fils de + Messire Gabriel COUPPÉ Sr de K/ (sic), écuyer, capitaine 
commandant le régiment de Lannion, et Dame Thérèse LE MARECHAL 
o Lannion (Côtes d’Armor, 22) 
+ /1766 

d’où postérité COUPPÉ 12 
 

1.1a Nicolas TITECA x 1721 Anne GAILLARD 
 

1 Nicolas TITECA 
habitant du Gosier 
 o 13 b 23/08/1722 Le Gosier ; p Pierre Lemorme, capitaine de compagnie du 

quartier ; m Marie Godemar, épouse de Philippe Lemorme 
+ 21/10/1757 Le Gosier, environ 36 ans 
(+) dans l’église 
x 08/02/1752 Le Moule, Marie Louise JUMOYÉ DUCHÊNE, fille de Jacques 

DUCHESNE JUMOYER et Anne Esther DURAND 
o ca 1734 Le Moule 
+ 28/07/1768 Le Gosier, 34 ans 
bx 18/11/1766 le Gosier, François PIOT, fils de Jean Baptiste et Marie BERT 

marchand 13 
o 01/04/1737 Saint André diocèse de Vienne en Dauphiné (Isère, 38)  
b 03/04/1737 Saint Symphorien d’Ozon (Rhône, 69) 
+ 14/04/1778 Vienne, Notre Dame de la Vie (38) 

Descendance 1.1a.1 
 

2 Hyacinthe Joseph TITECA 
o 13 b 27/02/1724 Le Gosier ; p Hyacinthe Gaillard ; m Dlle Marie Anne Titeca, 

tante 
 

3 Anne Agnès TITECA 
b 01/05/1726 Le Gosier ; p Louis Titeca ; m Jeanne Agnès Gaillard 
+ 13 (+) 14/01/1778 Anse Bertrand 

 
11 Voir GHC 58, mars 1994, p. 1018, 94-41. 
12 La famille COUPPÉ, op. cit. p. 3319 
13 Informations sur ce second époux R. Layat sur Geneanet. 
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x 24/05/1751 Le Gosier (dispense de consanguinité du 2e au 3e degré), Louis 
Thomas TITECA DESSOURCES, fils de Louis et + Marie ARLABOSSE (3a.4) 
o 26 b 27/10/1724 Le Gosier 
+ 17 ventôse an 4 (07/03/1796) Pointe à Pitre, dans sa maison sur son 

habitation ; 72 ans 
 

4 Louis Alexandre TITECA 
o 18/09 b 05/10/1727 Le Gosier ; p Louis Gaillard ; m Marie Anne Bonnet 

 
5 Marie Thérèse TITECA 

o 09 b 24/08/1729 Le Gosier ; p Augustin Jaham de Valmont, habitant des Abimes ; 
m Marie Thérèse Titeca, épouse de M. de K/roual, habitant de la Pointe d'Antigue 

+ 1787/ 
x 12/05/1750 Le Gosier, Joseph DUPRÉ, fils de Nicolas et Thérèse George NEAU 

o et b 03/11/1726 Notre Dame de Bon Port, Petit Cul de Sac (Petit Bourg) 
+ 30/04/1789 Le Lamentin, environ 65 ans, habitant de la paroisse 

d’où postérité DUPRÉ 
 

1.1a.1 Nicolas TITECA 
x 1752 Marie Louise DUCHESNE JUMOYER 

 
1 Louis Nicolas TITECA 

sous-lieutenant de milice 1767, lieutenant de milice, habitant du Gosier, capitaine 
de milice (1778), capitaine de la compagnie d’artillerie du Gosier 1779 14 

o 02/01/1753 Le Moule 15 
+ 27/10/1785 Le Gosier « Nicolas Titeca, 33 ans, né au Gosier, capitaine de 

milice » 
x 22/11/1774 Le Moule (dispense du 3e degré de parenté) Marie Hégésippe 

LE DOUX ou LE DOULX, fille de Pierre Charles, demeurant au Moule, et 
+ Esther DURAND 
o 10 b 24/02/1756 Le Moule 
+ 1796/1808 

Descendance 1.1a.1.1 
 

1.1a.1.1 Louis Nicolas TITECA 
x 1774 Marie Hégésippe LE DOUX 

 
Recensement de 1796 au Gosier, habitation séquestrée veuve Nicolas Titeca, 
36 cultivateurs. 
Veuve Titeca émigrée du Gosier avec 2 ou 3 enfants 
 
1 Marie Reine dite Reinette TITECA 

o 08/12/1776 b 13/01/1777 Le Gosier ; p M. Pierre Alphonse Le Doulx fils, oncle 
maternel ; m Dlle Marie Reine Titeca Dessources 

+ 23 d 24/11/1846 Le Gosier ; 70 ans ; chez Mme veuve Titeca Beauport, sa fille ; 
déclaré par Jean Baptiste Oscar Titeca, 38 ans, habitant propriétaire 

 
14 D/2c/86, bataillon des Abimes 
15 D/2c/86. 
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x 01/03/1808 Sainte Anne, Pierre Eucher PARIS DESJORDON, fils de + Bernard 
et Marie Thérèse VILLEMORIN MAYNE 
o 17/02 b 25/07/1783 Sainte Anne 
+ 08 d 09/03/1848 Sainte Anne, sur son habitation ; 64 ans 

 
2 Louise Françoise Adélaïde TITECA 

o 10/07 b 20/08/1778 Le Gosier ; p Dominique Duchesne Jumoyer, arpenteur royal, 
oncle maternel ; m Marie Catherine Le Doulx, tante maternelle 

+ 29/10/1784 Le Gosier, 6 ans 
 

3 Rose Amélie TITECA 
b 09/04/1780 Le Gosier (3 mois) ; p M. Jacques Nicolas Titeca ; m Dame Marie 

Rose Fouché épouse de Séraphin Aubry 
 

4 Jeanne Marie Françoise Louise Charlotte dite Louise Marie TITECA 
habitante du Gosier 
o 27/05 b 14/08/1785 Le Gosier ; pp Jean et Charles Ledoux ; mm Marie Françoise 

Arnouville et Louise Charlotte Thomassin 
+ 23/06/1828 Pointe à Pitre, rue de la Martinique 
ax 19/08/1807 Sainte Anne, Louis François TITECA, fils de + Melchior et 

+ Elisabeth Félicité TITECA ARNOUVILLE (4.3a.2.2) 
habitant du Gosier 
o 10/11/1783 b 28/03/1784 Le Gosier 
+ 11 d 12/10/1808 Le Gosier ; 24 ans 

bx 23/01/1816 Le Gosier, 26 ans, Alric Guillaume BRUN, fils de Jacques et Anne 
BOMPART, habitants propriétaires à Mende 
o ca 1786 Mende (Lozère, 48) (30 ans au mariage) 

cx 08/02/1820 Le Gosier, Pierre LAFONTANIÉ fils, fils de François, propriétaire 
demeurant à Pointe à Pitre, et + Marie TRAPAUD TESSIER  
négociant, domicilié à Pointe à Pitre 
o 14/09/1796 Pointe à Pitre (26 ans au mariage ; date donnée au remariage) 
+ 25 d 26/01/1873 Pointe à Pitre ; ancien négociant, 77 ans ; déclaré par 

Tancrède Titeca Beauport, 35 ans, commis de négociant 
bx 10/08/1834 Bordeaux 1 (33), Adélaïde Antoinette dite Adèle BONFILS, fille de 

Jean Baptiste, propriétaire, et Marie Marguerite THOMAS, habitants de 
Bordeaux 
o 13/03/1807 Bordeaux 
+ 1873/ (alors âgée de 60 ans, domiciliée à Pointe à Pitre, demeurant 

à Bordeaux) 
d’où postérité TITECA BEAUPORT et au moins 2 enfants LAFONTANIÉ 

 
1.1b Nicolas TITECA bx 1736 Jeanne ÉVEILLARD DUCARTRON 

 
1 Marie Anne TITECA 

o 27/11 b 22/12/1737 Petit Bourg 16 ; père ancien capitaine de milice de la paroisse 
du Gosier ; p Nicolas Titeca fils ; m dame Anne Neau veuve de Joseph Éveillard 
Ducartron 

 
16 Dernier acte de 1737 après un baptême du 27 novembre. Daté par erreur du 22/11 et elle est 

dite née « le 27 du présent ». 
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x 18/02/1760 Anse Bertrand, Jacques RIGAULT DESROZÉ, arpenteur royal, fils de 
Jacques Julien, lieutenant d’artillerie, et Anne Rose RUILLIER 
o Anse Bertrand 

 
2 François Nicolas TITECA 

o 23/12/1738 b 04/01/1739 Le Gosier ; p François Saint, habitant Sainte Anne ; 
m Françoise Eveillard du Cartron 

 
3 Thérèse Françoise TITECA 

o 18 b 29/02/1740 Le Gosier ; « "parrain et marraine les personnes soussignées » ; 
signatures N. Titeca, Éveillard du Carteron, Gaillard Fouché 

+ 29/06/1740 Le Gosier ; 4 mois 
 
4 Jacques Nicolas TITECA 

Franc-maçon : BN FM2 519 « Paix » G. Pointe-à-Pitre 1783-1784 : négociant à la 
Pointe à Pitre, absent pour congé en 1784 

o 07 b 25/03/1741 Le Gosier ; père ancien capitaine du quartier ; « "parrain et 
marraine les personnes ci-dessous signées » : Delile Eveillard , Anne Agnès 
Titeca 

x 06/08/1765 Anse Bertrand, Louise Agnès DESBONNE, fille de François fils, 
ancien capitaine de milice, et + Agnès Louise DOUILLARD GRANDFOND 
o 03/08/1742 Anse Bertrand 
émigrée à Saint Pierre de la Martinique 

Descendance 1.1b.4 
 

1.1b.4 Jacques Nicolas TITECA x 1765 Louise Agnès DESBONNE 
 

1 Marie Anne Agnès TITECA 
b 04/06/1766 Anse Bertrand ; 19 jours ; p François Desbonne ; m dame Marie Anne 

Titeca veuve de M. Couppé Durest 
+ 1812/ (alors habitante au Petit Bourg) 
x 03/02/1783 Pointe à Pitre, mineure, (dispense d’affinité du 4e au 4e degré) Pierre 

Joachim FÉNÉTEAU, majeur, fils de + Pierre, arpenteur général de cette ile, 
breveté du Roi, et + Jeanne NEAU 
o 14/12/1754 b 16/01/1755 Petit Bourg 
+ /1812 

émigrent en 1794 à Saint Pierre de la Martinique 
d’où postérité FENETEAU 

 
2 Félicité Perrine TITECA 

o 07/08 b 01/09/1767 Anse Bertrand ; p Pierre Ruillière Beaufond ; m Madeleine 
Desbonne, tante maternelle 

(+) 23/12/1767 Anse Bertrand ; 3 mois 
 
 

1.4 Louis TITECA ARNOUVILLE x 1738 Marie Anne PICOTTEAU 
 
1 Louis Nicolas TITECA ARNOUVILLLE 

o 23/05 b 07/06/1740 Le Gosier ; p Nicolas Titeca, ancien capitaine de milice du 
Gosier ; m Marie Godemar, veuve Lemorme 



Généalogie et Histoire de la Caraïbe 

12/38 

2 Marie Anne TITECA ARNOUVILLE 
o 17/03 b 03/06/1743 Port Louis ; p Mathieu Courtemanche Boisnormand, fils de 

Pierre habitant du Port Louis ; m Marie Anne Titeca, épouse de Hyacinthe Gabriel 
Couppé Du Rest 

x 10/02/1777 Le Gosier, Marc Antoine DUPRÉ, fils de + Nicolas et Thérèse NEAU 
o /1752 (majeur à son mariage) Baie Mahaut 
ax Anne Marie LACROIX 

 
3 Marie Louise TITECA ARNOUVILLE 

o 01 b 27/06/1746 Port Louis ; p Marc Antoine Titeca Beauport ; m Marie Rose 
Picotteau 

 
4 Louis Thomas TITECA ARNOUVILLE 

lieutenant de la compagnie des gens de couleur, bataillon des Abimes, quitte le 
service cause maladie 17 

o 12 b 29/12/1748 Le Gosier ; p Pierre Picotteau ; m Marie Thérèse Picotteau 
+ 26/071789 Le Gosier, 41 ans, habitant Le Gosier 

 
5 Elisabeth Félicité TITECA ARNOUVILLE 

o 26/04 b 10/05/1750 Le Gosier ; p Nicolas Titeca, habitant ; m Jeanne Agnès 
Picotteau 

x 26/11/1776 Le Gosier (dispense du 3e degré de consanguinité) Melchior TITECA, 
fils de Melchior et Marie Anne BOIVIN (4.3a.2) 
+ 1799/ 

 
6 Marie Françoise TITECA ARNOUVILLE 

o 19/08 b 10/09/1752 Le Gosier ; p M. Louis Thomas Titeca Dessources ; 
m Dlle Marie Françoise Picotteau 

 
7 Jean Baptiste TITECA ARNOUVILLE 

Franc maçon TITECA ARNOUVILLE Jean Baptiste Melchior 
°Guadeloupe 20 VIII 1754 ; Habitant. 
BN FM2 518 "Saint-Jean d'Antigue" 
G. Petit-Canal 1786 
Cf. AP H. V : En émigration à la Martinique en 1799. 
o 20/08 b 09/09/1754 Le Gosier ; p M. Jean Coureges, Me chirurgien ; 

m Dlle Jeanne Françoise Fouché 
+ /1799 

 
8 Louis Alexandre TITECA ARNOUVILLE 

o 20/06 b 10/07/1756 Le Gosier ; p Messire Louis Olivier Couppé, écuyer, 
Sr Delisle ; m Marie Anne Titeca Arnouville 

 
9 Augustin TITECA ARNOUVILLE 

émigré du Petit Bourg 
o 16/02 b 23/05/1759 Le Gosier ; p Augustin Jaham de Valmont, chevalier de 

St Louis, capitaine de grenadiers ; m Marthe Dubois épouse de Nicolas Lemorme 
Desnoyers, capitaine commandant de milice 

 
17 D/2c/86. 
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+ 1796/1805 
x /1787 Anne Rose DUPRÉ, fille de Marc Antoine 

o 
+ 1805/1808 

Descendance 1.4.9 
 

1.4.9 Augustin TITECA ARNOUVILLE x /1787 Anne Rose DUPRÉ 
 

Recensement de 1796 au Petit Bourg, campagne : femme Titeca, 27 ans ; Augustine 
Titeca, 9 ans, Philoté Titeca, 3 ans 

 
1 Marianne Augustine TITECA ARNOUVILLE 

o 03/09 b 02/11/1787 Le Gosier ; p Marc Antoine Dupré, grand-père maternel ; 
m Marianne Picotteau, grand-mère paternelle 

ax 14 frimaire an 14 (05/12/1805) Petit Bourg, Augustine, 16 ans, Pierre Marie 
François BAILLY, 21 ans, employé à l’administration de la Marine et des 
colonies, fils de François Pierre et Marie Anne PICHARD 
o ca 1784 Paris 

bx 22/11/1808 Le Lamentin, Marie Anne Augustine, Richard PERRIN, 27 ans, 
depuis 1 an au Lamentin, commerçant, fils de Jean, marchand de vin, et Simone 
MAUBRAQ, existante à Bordeaux 
o ca 1781 Bordeaux, Saint Louis 

 
2 Philoté (G) TITECA 

o ca 1793 (3 ans en 1796) 
 

1.5 Etienne TITECA PICOU x 1735 Marie Anne DAUVERGNE 
 

Nota : le nom de branche est écrit selon les actes PICOU, PICOUT, PICAULT, PICO 
 

1 Louise Marie Jeanne TITECA PICOT (PICOUT) 
o 04 b 24/12/1737 Port Louis ; p Louis de Maisoncelle, chevalier de Saint Lazare, 

commandant du Port Louis ; m Jeanne Dauvergne 
ax 09/05/1753 Petit Canal (dispense du 3e au 4e degré de consanguinité), Isaac 

LEVASSEUR DUBUISSON, fils d'Isaac, ancien officier de milice et + Marie Anne 
CLASSE 
o 17/12/1723 b 08/01/1724 Saint François 

bx 03/02/1761 Le Moule, Charles HUBY de LAGNY, fils de Jacques et Marguerite 
SLIVA 
o Le Quesnoy en Hainaut, diocèse de Cambray (Nord, 59) 

d’où postérité LEVASSEUR DUBUISSON  
 

2 Jean Étienne TITECA 
o 03 b 23/06/1740 Port Louis ; p Jean Baptiste Dauvergne fils, son oncle ; m Marie 

Thérèse Titeca, épouse de + René Couppé de Keroual, écuyer, capitaine 
commandant du quartier 
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3 Marie Anne Désirée TITECA PICO (PICAULT) 
b 02/05/1742 Port Louis ; p Charles Brumand ; m Marie Anne Desfontaines 
ax 21/02/1757 Le Moule (dispense du 3e au 4e degré de parenté), Jean Denis 

LEVASSEUR DUBUISSON, fils de + Isaac, ancien officier de milice, et + Marie 
Anne CLASSE 

bx 07/06/1772 Le Moule, Messire Jacques Joseph de VIPART, chevalier, baron 
de SILLY, fils de + haut et puissant seigneur messire le marquis de VIPART, 
chevalier de Saint Louis, et Dame Marie Jeanne HOUÉ 
o 28/06 b 25/07/1738 Le Moule 

d’où postérité LEVASSEUR DUBUISSON et de VIPART  
 

4 Louis TITECA 
officier de milice 
o Port Louis (non trouvé dans les registres) 
x 11/09/1770 Le Lamentin, Marie Thérèse PIERRET, fille de + Faustin et Marie 

Anne Jeanne NOVY, habitant 
o Baie Mahaut 

 
1.7 Marc Antoine TITECA BEAUPORT x /1735 Marie Anne SAINT 

 
1 Marc Hyacinthe TITECA BEAUPORT 

o 05 b 20/11/1735 Port Louis ; p Hyacinthe Gabriel Couppé, écuyer ; m Anne 
Marthe Paint 

+ 26/01/1768 Port Louis ; 22 ans 
(+) dans l’église par le curé de l’Anse Bertrand desservant le Port Louis : cure 

vacante 
 

2 Pierre TITECA BEAUPORT 
o 05/09 b 25/12/ 1737 Port Louis ; p Pierre Lebourg ; m Marie Titeca, veuve Tresi 

Gonet 
+ 29/06/1740 Port Louis ; environ 2 ans 18 (décédé une semaine après la naissance 

de son frère Louis René) 
 

3 Charles Nicolas TITECA BEAUPORT 
o 16/02 b 08/03/1739 Port Louis ; p Chaulet Boisdavid ; m Dlle Titeca 
+ 1751/ (p de son frère Charles Jean Baptiste) 

4 Louis René TITECA BEAUPORT 
o 20/06 b 06/07/1740 Port Louis ; p René K/roual l'aîné, écuyer ; m Dlle Couppé 

Durest 
+ 23/10/1740 Port Louis « enfant âgé de 5 mois nommé René » 

 
5 Marc Charles TITECA BEAUPORT 

b 20/01/1743 Port Louis ; p Marc Sainte (sic pour Hyacinthe) Titeca Beauport son 
frère ; m Jeanne Charlotte Sain, sa sœur (sic : sœur de la mère) (signe Jeanne 
Charlotte Sain veuve Rivière) 

 
 
 

 
18 Le copiste a écrit par erreur « environ dix ans ». 
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6 Pierre Marc TITECA 
o 23/04 b 30/05/1745 Port Louis ; p M. Pierre Le Bourg fils ; m Marie Anne 

Picotteau épouse Titeca Arnouville 
 
7 Anne Marthe TITECA BEAUPORT 

o 23/08 b 17/09/1747 Port Louis ; p Nicolas Olivier La Butte ; m Anne Marthe Saint 
+ 08/07/1796 Fort Saint Pierre, Martinique 
x 25/06/1766 Port Louis, Pierre Clair RUILLIER DUCLERC, fils de + Etienne et 

Anne Marguerite DOUILLARD 
o 12 b 29/08/1741 Anse Bertrand 
+ 24/01/1811 Anse Bertrand 
ax 27/11/1759 Anse Bertrand, Rose Marguerite de PEYSSONNEL, fille de Jean 

André et Rose Antoinette PERRÉE (1738-1763) 
Descendance RUILLIER 19 
 

8 Charles Jean Baptiste TITECA BEAUPORT 
o 01 b 14/03/1751 Port Louis ; p Charles Beauport, frère ; m Marie Thérèse 

Courdemanche Beauplan 
+ 18/11/1760 Port Louis, 8 ans 

 
 

Descendance de 3 Louis TITECA  
ax Marie Thérèse ARLABOSSE 

b* Jacqueline 
 

3a Louis TITECA x /1715 Marie Thérèse ARLABOSSE 
 

1 Marie Marguerite Louise TITECA 20 
o ca 1715 Sainte Anne de la Rivière à Goyave 
+ 11/11/1750 Saint François, 35 ans 
x 16/02/1733 Le Gosier, André DUCHESNE SAINT ANDRÉ, fils de Louis et Marie 

Anne RENOUX 
o ca 1701 Le Baillif 

d’où postérité DUCHESNE  
 

2 Marie Agnès TITECA 
x 15/09/1739 Le Gosier, Louis DOUART DESSANÇON, fils de + Raymond 

DOUART et Dorothée DESSANÇON 
maître chirurgien à Saint François de la Grande Terre, 
o Saint Saturnin bourg de Pousac en Bigorre, évêché de Tarbes (Pouzac, Hautes 

Pyrénées, 65) 
d’où postérité DOUART  

 
3 Pierre Nicolas TITECA 

o 02 b 16/11/1721 Le Gosier ; p Pierre Raimbeaud, de la Goyave ; m Marie Anne 
Lemorne 

 
19 La famille RUILLIER et ses alliés, 12 générations en Guadeloupe, Huguette Voillaume, 1990 

https://www.ghcaraibe.org/publications/La%20famille%20Ruillier.pdf p. 27 et 54-56. 
20 A son mariage elle est dite fille de feu Louis et Marie Anne LA BESSE. 

https://www.ghcaraibe.org/publications/La%20famille%20Ruillier.pdf
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x 18/02/1744 Baie Mahaut, Marie Thérèse WYART, fille de + Jean et Thérèse 
BREFORT 
b 05/01/1718 Petit Bourg 

sans postérité ? 
 

4 Louis Thomas TITECA DESSOURCES 
officier de milice Pointe à Pitre ; probablement le lieutenant de la compagnie de 

maréchaussée en Grande Terre en 1765-1766 21 ; ancien lieutenant d’infanterie, 
habitant des Abymes (1789) 

o 26/10 b 27/11/1724 Le Gosier ; p Louis Raimbaud ; m Catherine Raimbeau, tous 
deux de Sainte Anne de la Goyave 

+ 17 ventôse IV (07/03/1796) Pointe à Pitre, sur son habitation, 72 ans 
x 24/05/1751 Le Gosier (dispense du 2e au 3e degré de consanguinité) Anne Agnès 

TITECA, fille de + Nicolas, capitaine de milice, et Anne GAILLARD (1.1a.3) 
b 01/05/1726 Gosier 
+ /1789 

Descendance 3a.4 
 

5 Catherine TITECA 
o 25/09 b 06/11/1729 Le Gosier ; p Jean Bonnet, habitant ; m Agnès Lemorme, 

épouse de Nicolas Boyvin 
ax 17/07/1752 Le Gosier, Germain BOUDOR, fils de + François, conseiller au 

conseil supérieur, substitut du procureur général du Roi, et Marie Anne 
FILASSIER 
négociant 
o Basse-Terre (Saint François) 

bx 11/02/1766 Le Gosier, Pierre AUBRY, ancien capitaine de navire, fils de 
+ Pierre et + Marie TIERLLIN 
o Saint Pierre (Martinique) 

 
3a.4 Louis Thomas TITECA DESSOURCES 

x 1751 Anne Agnès TITECA 
 

1 Marie Anne Louise TITECA DESSOURCES 
o 23/08 b 21/09/1753 Le Gosier ; p Louis Pierre Titeca, lieutenant de milice ; 

m Marie Thérèse Wyart, épouse de Pierre Nicolas Titeca 
+ après le 04/10/1Le 762/ (marraine de son frère 7) 
 

2 Anonyme 
o 21-22/10/1754, ondoyé à la maison 
+ 28/10/1754 Le Gosier, 7 à 8 jours 

 
3 Louis Nicolas TITECA DESSOURCES 

o 15 b 29/12/1755 Le Gosier ; p Nicolas Titeca ; m Catherine Titeca 
 

  

 
21 « L'éphémère Maréchaussée de la Guadeloupe (1763-1766) et son prévôt, le sieur 

BERRANGER », GHC 114, avril 1999, p. 2487, 2488, 2490. 
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4 Charles Louis TITECA DESSOURCES 
sous-lieutenant des gens de couleur au Morne à l’eau en 1780, lieutenant 

d’artillerie en 1782 22, capitaine de milice ; caféyère particulière au Morne à l’eau 
en 1796 (Louis Titeca, habitant, son épouse et sa fille) ; habitant émigré de la 
Guadeloupe à la Martinique 

o 22/03 b 13/04/1757 Le Gosier ; p Charles Raimbeau fils ; m Anne Titeca 
+ 1800/ 
x 14/01/1782 Pointe à Pitre, Marie Jeanne Sophie BESNARD, fille de + Nicolas 

Guillaume Prosper, capitaine de milice, et Jeanne Sophie BUTEL SAINTE VILLE 
o 02 b 23/11/1767 Gosier 
+ 03/04/1800 Le Carbet (Martinique), 32 ans 

Descendance 3a.4.4 
 

5 Anne Louise TITECA 
o 03 b 25/05/1759 Le Gosier ; p François Fouché ; m Marie Rose Fouché 

 
6 Marie Reine TITECA DESSOURCES 

o 01/04 b 01/06/1761 Le Gosier ; p Messire Nicolas (Couppé), écuyer, 
Sr du Portblanc ; m Marie Anne Dorrat, du Portland 

ax 11/07/1785 Pointe à Pitre, (Louis) Jean Baptiste BOUISSON, fils de Louis, 
ancien capitaine de milice, et + Renée ROLON 
ancien officier de milice, habitant l'Île de la Trinité espagnole, paroisse de Coissa 

(Couva ?) ( ! bx 1798) 
o Pointe Noire 
ax Luce Catherine COUPPÉ de KEROUAL dans les signatures 

bx 17/02/1798 Le Carbet (Martinique) François Hubert POYEN de SAINT 
SAUVEUR, émigré du Moule, fils de + Benjamin Gabriel, ancien gendarme de la 
garde de Sa Majesté Très Chrétienne, et Sophie Anonyme de VIPART 
o Le Moule 
ax Marie Adélaïde POYEN de SAINT SAUVEUR 

d’où postérité POYEN 23  
 

7 Charles François TITECA BELLISLE 
chef de bataillon à la Basse Terre en l’an XI 24 
o 07/07 b 04/10/1762 Le Gosier ; p Charles André Duchesne, maître en chirurgie ; 

m Anne Marie Louise Dessources Titeca 
+ 1803/ 
x 06/06/1785 Le Gosier, Louise Françoise DUCHESNE JUMOYER, fille de Jean 

Baptiste, ancien arpenteur au gouvernement de la Guadeloupe, et Jeanne 
Angélique CHEVRY 
o et habitant Gosier 

sans postérité ? 
 

 
22 D/2c/86, Bataillon des Abimes 
23 La famille POYEN, Ph et B Rossignol, 2013, p. 100 (1.1.7.15.1). 
24 Ordre donné à la Basse-Terre le 27 germinal an XI (17/04/1803) au chef de bataillon Titeca 

Belile, de prendre, sans délai, le commandement de l'arrondissement de la Grande Terre, 

en remplacement du chef de bataillon Cambriel et de veiller à faire opérer la rentrée des 

impositions dues par les propriétaires (COL C7 A 59 F° 42). 
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8 Pierre Nicolas TITECA 
o 02/03 b 05/05/1764 Le Gosier ; Pierre Nicolas Blanchet Titeca ; m Marie Louise 

Donat 
 

9 Marie Dieudonnée TITECA DESSOURCES 
o 02/09 b 10/10/1765 Le Gosier 25 ; p Louis Nicolas Titeca ; m Dieudonnée Bonnet, 

épouse de Nicolas Couppé du Portblanc 
ax 24/05/1784 Pointe à Pitre (dispense du 2e au 2e degré), Pierre DUCHESNE 

SAINT ANDRÉ, négociant à Sainte Anne, fils de + André et Marie Louise TITECA 
o Le Moule 

bx 19/03/1798 Case Pilote (Marie Dieudonné de TITÉCA DESSOURCES) Jean 
Baptiste Tropès Victor de GEOFFROY, ancien capitaine d’infanterie, aide major 
de la place de Fort Royal, fils de + Messire César et Françoise EMMANUEL 
o Saint Tropes diocèse de Fréjus en Provence (Var, 83) 

 
10 Marie Charlotte TITECA DESSOURCES 

o 05/03 b 09/04/1767 Le Gosier ; p Charles Louis Titeca ; m Marie Anne Titeca 
+ 1806/1823 26  
Cm 20/04/1789 Me Royer 27 
x 20/04/1789 Pointe à Pitre (4e degré d’affinité), messire Charles François 

COUPPÉ de K/MARTIN, chevalier, sieur DU PORTBLANC ,fils de + messire 
Nicolas COUPPÉ DU PORTBLANC et Dieudonnée dite Donotte BONNET28 
habitant propriétaire au Gosier, habitation Cocoyer ; émigré à Trinidad 29 
o 17 b 30/03/1770 Le Gosier 
+ 23 vendémiaire XIII (15/10/1804) Le Gosier, sur son habitation, 34 ans et demi ; 

déclaré par lettre : non inscrit car non conforme ; déclaré 14/06/1806 Sainte 
Anne 

Inventaire après décès 22/01/1806 Me Descures à la requête de sa veuve 
acte de notoriété 19/05/1823 Sainte Anne devant Me Joly pour certifier la 

naissance (et les noms) de leur fils 8 jours après le décès du père ; 7 témoins  
d’où 5 enfants COUPPÉ et postérité 30 

 
3a.4.4 Charles Louis TITECA DESSOURCES 

x 1782 Marie Jeanne Sophie BESNARD 
 

1 Marie Françoise TITECA 
o ca 1787 Le Gosier (16 ans au mariage) 
x 30 brumaire 12 (23/1/1803) Pointe à Pitre, Jean Georges Christophe COMBEL, 

fils de Georges Christophe, négociant, et Agnès BARON 
négociant à Pointe à Pitre 
o ca 1770 Montpellier, St Denis (33 ans au mariage) 

 
 

 
25 Au 3e mariage elle est dite native des Abymes 
26 Lacunes du Gosier 1806-1815. 
27 Minutier perdu. 
28 La famille COUPPÉ, op. cit. p. 3352-53. 
29 GHC 99, décembre 19997, p. 2116 : baptême le 22/05/1796 de leur fils né le 02/12/1795. 
30 La famille COUPPÉ, op. cit. p. 3356. 
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2 Anne Charlotte TITECA DESSOURCES 
o 1798 
+ 09/06/1799 Le Carbet (Martinique), 1 an 

 
3b Louis TITECA * Jacqueline, mulâtresse libre 

 
1 Agnès TITECA (illégitime) 

x 15/07/1748 Pointe à Pitre, Mathieu BARTH, fils de +Jean, maître tonnelier, 
et Marguerite LOISEAUX 
o Bordeaux (Sainte Croix) 

 
branche cadette éteinte en ligne patronymique 

 
 

Descendance de 4 Gilles TITECA x 1700 Jeanne BONNET 

 
4 Gilles TITECA x 1700 Jeanne BONNET 

 
1 Jean Etienne TITECA 

o 05 b 19/09/1706 Le Gosier ; p Etienne Gestat ; m Anne Le Morne 
 

2 Remy TITECA 
o 24/01 b 11/02/1709 Le Gosier ; p Remy Le Cointre ; m Marie Blanchet, épouse de 

Jean Neau 
 

3 Melchior TITECA 
b 25/10 b 25/11/1711 Le Gosier ; p Melchior Jolly ; m Marie Anne Cherot 
+ 13/09/1764 Le Gosier, 53 ans 
ax 29/01/1743 Saint François, Marie Anne (Rose) BOIVIN, fille de + Jacques et 

Marie Madeleine RIVIÈRE 
bx 15/07/1749 Le Gosier, Jeanne Agnès PICOTTEAU, fille de François et Marie 

Rose GAILLARD 
o Le Gosier 
+ /1796 

Descendance 4.3a et 4.3b 
 

4 Marie Thérèse TITECA 
o 23/01 b 02/02/1716 Saint François ; p Nicolas Hebert ; m Marie Thérèse Titeca, 

femme de René Couppé de Keroual 
+ 02/07/1762 Le Gosier, 49 ans 
x 27/05/1734 Saint François Nicolas DESBOIS, fils de Thomas et Marie LUCE, 

de la Basse-Terre de Marie Galante (Grand Bourg) 
+ /1772 

d’où postérité DESBOIS  
 

5 Jeanne Elisabeth TITECA 
o 01/12/1718 b 01/01/1719 Saint François ; p Gabriel François Vipart ; m Jeanne 

Parage 
x 12/05/1739 Saint François (dispense du 3° degré de consanguinité) Daniel 

MOORE, fils de + Daniel, maître chirurgien, et Agnès CLEREAU 
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o ca 1721 Saint François (17 ans et demi au mariage) 
d’où postérité MOORE  

 
6 Nicolas TITECA 

o 26/05 b 05/06/1721 Saint François ; p son frère Melchior ; m Marie Anne 
Chevalier 

 
4.3a Melchior TITECA x 1743 Marie Anne BOIVIN 

 
1 Marie Rose TITECA 

(fille de + Melchior et Marie Rose Boyvin à son mariage) 
o Le Gosier 
Cm 14/04/1769  
x 14/08/1769 Sainte Anne, Nicolas Mederic PREAUX, fils de Robert et Marie 

FOUCHER de LETANG 
o 08 b 24/01/1739 Sainte Anne 
+ 1798/ 

sans postérité PREAUX 31 
 

2 Melchior TITECA 
émigré du Gosier à Saint Pierre le Mouillage, Martinique 
retour d’émigration en 1802 : Melchior Titeca, 57 ans, né à Saint François 
o 28/03 b 10/04/1747 Saint François ; p Toussaint Boivin son oncle ; m Marie 

Thérèse Titeca épouse du sr Desbois 
+ 1802/ 
x 26/11/1776 Le Gosier (dispense du 3e degré de consanguinité) Elisabeth Félicité 

TITECA ARNOUVILLE (TITECA 1.4.5), fille de + Louis et Marie Anne 
PICOTTEAU 
o 26/04 b 10/05/1750 Le Gosier 

Descendance 4.3a.2 
 

3 Louis François TITECA 
émigrés de Fraternité (Sainte Anne) : Titeca François, sa femme, ses deux fils et sa 

fille 
dit fils de + Melchior et + Marie Rose Boivin à son mariage 
o Saint François 
+ 1796/ 
x 10/07/1769 Sainte Anne, Elisabeth Pétronille MOORE, fille de + Joseph et Anne 

DESBOIS 
o Sainte Anne 
+ 1796/ 

Descendance 4.3a.3 
 

4 Marie Thérèse Dieudonnée TITECA 
m 13/01/1777 Sainte Anne de Marie Eléonore Titeca, nièce 

 
  

 
31 p. 5491 de « La famille de PREAUX à la Guadeloupe », GHC 212, mars 2008 p. 5486-5496). 
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4.3a.2 Melchior TITECA x 1776 Elisabeth Félicité TITECA ARNOUVILLE 
 
1 Louis Guillaume TITECA (DESSOURCES) 

o 11/12/1777 b 04/01/1778 Le Gosier ; p Guillaume Faydel, apothicaire du Roi ; 
m Marie Anne Picoteau Veuve Titeca Arnouville, grand'mère maternelle 

x 09/04/1799 Saint Pierre Le Mouillage (Martinique) Anne Elisabeth RENAUD 
FINETERRE, mineure, fille de + Jean Jacques et Marie Rose Françoise BARDON 

Descendance 4.3a.2.1 
 
2 Louis François TITECA  

o 10/11/1783 b 28/03/1784 Le Gosier ; p Jean Louis Thomas Titeca ; m Dlle Ursule 
Melchior Titeca (dit fils de Michel Titeca et Félicité Titeca Arnouville) 

+ 11 d 12/10/1808 Le Gosier ; 24 ans 
x 19/08/1807 Sainte Anne, Jeanne Marie Françoise Louise Charlotte dite Louise 

Marie TITECA, fille de Louis Nicolas et Marie Hégésippe LE DOUX (1.1a.1.1.4) 
o 27/05 b 14/08/1785 Le Gosier 
+ 23/06/1828 Pointe à Pitre 
bx 23/01/1816 Le Gosier, Alric Guillaume BRUN 
cx 08/02/1820 Le Gosier, Pierre LAFONTANIÉ 

Descendance 4.3a.2.2 (TITECA BEAUPORT) 
 

4.3a.2.1 Descendance de Louis Guillaume TITECA 
x 1799 Anne Elisabeth RENAUD FINETERRE 

 
1 Anne Elisabeth Bernardine TITECA 

o et b 04/09/1799 Saint Pierre Le Mouillage ; p Melchior Titeca, grand-père ; 
m Anne Elisabeth Bardon 

 
2 Felix TITECA 

o 7 b 30/10/1800 Saint Pierre Le Mouillage ; p Sr Antoine Felix Van Schalkwyck ; 
m Marie Françoise veuve Renaud, grand-mère 

 
3 Louis François TITECA SURVILLE 

habitant propriétaire à Sainte Anne (1829), géreur de l’habitation Montmain 
à Sainte Anne (1826, 1829 

o 18 prairial 12 (07/06/1804) d. 24 floréal 13 (14/05/1805) Sainte Anne ; parents 
habitants du Gosier 

+ 08 d. 10/01/1843 Sainte Anne 
x 22/11/1825 Sainte Anne, Marie Madeleine THÉZAN, fille de Jacques et Anne 

Eugénie LEMOINE 
o 07/05/1806 Pointe à Pitre  
+ 25/08/1867 Sainte Anne 

Descendance 4.3a.2.1.3 
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4 Jean Baptiste Oscar TITECA 
habitant propriétaire au Gosier 32 ; commerçant au Gosier ; signe Oscar Titeca 
o 17/10/1807 d 13/10/1808 Sainte Anne (Jean Baptiste) ; parents habitants du 

Gosier 
+ 28/06/1867 Le Gosier ; Jean Baptiste, 59 ans, domicilié section du Petit Havre, 

hameau Tamarin, époux de dame Louise 
x 07/07/1863 Le Gosier, Louise dite Loulouse, fille de père et mère inconnus 

o ca 1808/1809 (55 ans au mariage) Sainte Anne 
+ 18/07/1877 Le Gosier ; 67 ans ; en sa demeure section Petit Havre, hameau 

Tamarin 33 
légitiment deux fils  
Descendance 4.3a.2.1.4 

 
4.3a.2.1.3 Louis François TITECA SURVILLE  

x 1825 Marie Madeleine THÉZAN 
 

Nota : à la déclaration de naissance des premiers enfants à Sainte Anne le père est 
toujours nommé Titeca seulement et signe de même. Il n’est appelé Titeca Surville 
qu’à partir de 1836. 
12 enfants dont 4 au moins morts en bas âge et 4 célibataires. Un seul a postérité. 
 
1 Louis Adolphe TITECA  

o 23 d 26/08/1826 Sainte Anne 
+ 04 d 05/03/1827 Sainte Anne ; 6 mois  

 
2 Joseph Eugène TITECA  

o 20 d 21/12/1829 Sainte Anne, habitation Montmain gérée par le père 
+ 20 d 21/02/1830 Sainte Anne, habitation Montmain ; 2 mois 

 
3 Auguste TITECA SURVILLE 

clerc de notaire 
o ca 1829 
+ 08/02/1843 Pointe à Pitre (tremblement de terre), 14 ans, clerc de notaire 

 
4 Marie Madeleine Elmire TITECA  

o 01 d 08/04/1831 Sainte Anne ; père propriétaire 
+ 18 d 19/09/1833 Sainte Anne 

 
5 François Léopold TITECA  

o 05 d 06/06/1832 Sainte Anne ; maison au bourg du père, propriétaire 
+ 02 d 03/09/1833 Sainte Anne ; sur l’habitation de son père ; 15 mois 

 
 

 
32 23 ans en 1830, 27 ans en 1834, 38 ans en 1846 : témoin à divers actes sous les prénoms de 

Jean Baptiste Oscar. Cousin germain de Louis Marie Nicolas Titeca Beauport (4.3a.2.2). 
33 L’Écho de la Guadeloupe, 07/04/1777, vente sur saisie immobilière d’un immeuble à Pointe 

à Pitre, place du Marché, saisi à la requête de la dame Louise dite Louloute (sic), veuve 

d’Oscar Titeca, commerçant, et de ses deux fils, Théodore et Monchéry, tous domiciliés 

au Gosier. 
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6 Joseph Achille TITECA 
géreur d’habitation à Sainte Anne, demeurant à Saint François 
o ca 1833 Sainte Anne 
+ 08/12/1873 Saint François, hameau L’Espérance Mardière, section Brissac ; 

célibataire, 40 ans ; déclaré par son frère François Henry Titeca, 37 ans 
 
7 Louis Alfred TITECA  

o 18 d 19/02/1835 Sainte Anne ; habitation dite Carrière 
+ 22/03/1866 Sainte Anne ; 30 ans, célibataire, géreur d’habitation ; décédé en sa 

demeure au bourg, Grand’rue ; déclaré par son frère Henry Titeca, 28 ans, géreur 
d’habitation 

 
8 François Henry TITECA SURVILLE 

géreur d’habitation (en 1865-18677 hameau L’espérance Mardière, section Brissac) 
et propriétaire, résidant à Goyave habitation La Rose 

o et d. 03/08/1836 Petit Canal ; en un pavillon de l’habitation sucrerie Maisoncelle 
appartenant à M. Chérot Dumaine ; père habitant géreur au Petit Canal 

+ 22 d 23/03/1879 Sainte Anne 
x 13/09/1862 Sainte Anne, Marie Alexandrine Zélie (SAIN) BEAUMANOIR, 20 ans, 

fille de Louis Germain Nicolas SAIN BEAUMANOIR et Marie Joseph dite Elmire 
COUPPÉ de K/VENOU 
o ca 1842 Le Gosier (20 ans au mariage, 50 ans en 1893) 
+ 05 d 06/04/1900 Sainte Anne ; en sa demeure au bourg ; 58 ans, veuve ; 

déclaré par Amédée Beaumanoir Titeca, 33 ans, géreur d’habitation, et Charles 
Henri Titeca, 25 ans, commis, ses fils 

Descendance 4.3a.2.1.3.8 
 

9 Paul Thézan TITECA 
habitant propriétaire à Sainte Anne, hameau Thézan, section Morne à Jacques 
o 28/05 d 03/06/1838 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie 

Maisoncelle ; père habitant géreur qui lui donne le prénom de Paul et le surnom 
de Thézan 

+ 02/01/1871 Sainte Anne, en sa demeure au bourg, Grand’rue ; 28 ans 
x 25/02/1868 Sainte Anne, Marie Célosa ROZIS, 20 ans, fille de + François Joseph 

Auguste (né à Castelnau Rivière Basse, Hautes Pyrénées 65 + 13/03/1864 Sainte 
Anne) et + Marie Magdeleine Eugénie LIARD (+ 09/08/1867) 
o 08/02/1848 Sainte Anne 
+ 28 d 29/08/1900 Sainte Anne ; en sa demeure au bourg ; 51 ans 

 
10 Jean Baptiste Alexandre TITECA SURVILLE 

économe d’habitation 
o 26 d 27/11/1839 Sainte Anne ; déclaré par le père, habitant propriétaire, qui signe 

Titéca Surville 
+ 03/06/1862 Sainte Anne ; chez sa mère, Grand’rue du bourg ; 22 ans, économe 

d’habitation, célibataire ; déclaré par son frère Alfred Louis Titéca, 26 ans, géreur 
d’habitation, qui le dit né au Canal, accompagné par son cousin Tancrède Numa 
Titéca Beauport, 25 ans, commis de négociant à Pointe à Pitre 
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11 Marie Elmina TITECA SURVILLE 
o 27 d 28/06/1842 Sainte Anne ; sur l’habitation du père 
+ 25/11/1853 Sainte Anne ; au domicile de sa mère ; 11 ans  

 
12 Louis Pierre Auguste TITECA SURVILLE, posthume 

o 31/07 d 01/08/1843 Sainte Anne ; déclaré par la sage-femme, demoiselle 
Francillette, 50 ans 

+ 09 d 10/01/1844 Sainte Anne ; 5 mois, sur l’habitation de sa mère veuve 
 

4.3a.2.1.3.8 François Henry TITECA SURVILLE 
x 1862 Marie Alexandrine Zélie SAIN BEAUMANOIR 

 
1 Anatole Emmanuel Henri TITECA SURVILLE 

o 03 d 06/07/1863 Sainte Anne, au bourg, maison K/Vennou n° 4 
+ 27/12/1867 Saint François, maison principale du hameau L’Espérance section 

Brissac ; 4 ans (sic) ; père géreur 
ou + 24 d 25/06/1904 Sainte Anne, en sa demeure au bourg ; 41 ans (sic), habitant, 

célibataire 34 
 
2 François TITECA SURVILLE 

o 24 d 26/01/1865 Saint François ; hameau Mardière, section Brissac, dont le père 
est géreur 

+ 1894/ 35 
 
3 Amédée Beaumanoir TITECA  

gérant d’habitation, Petit Canal, Saint François, le Moule 
o 09/03/1867 Saint François ; maison principale du hameau L’espérance 

(Mardière), section Brissac, dont le père est géreur ; déclaré par le père en 
présence de Sain Beaumanoir, 55 ans, domicilié au Gosier, grand-père maternel 

+ 20/01/1897 Morne à l’eau 
x 28/01/1893 Morne à l'Eau, Marie Louise Clémentine Clara LEBOURG de SAINT 

HILAIRE, fille de Thomas Bernard Bramfeld, 61 ans, et + Marie Thérèse 
MAUDET DUCHIRON (+ 13/03/1870 Sainte Rose) 
consentement elle Me Louis Charles Emmanuel Guilliod, Pointe à Pitre 
o 09/03/1866 Sainte Rose 
+ 01/08/1912 Le Moule 36 

Descendance 4.3a.2.1.3.8.3  
 
4 Ludovic René TITECA SURVILLE 

o 20 d 23/11/1868 Saint François, maison principale du hameau L’espérance 
(Mardière) dont le père est géreur 

+ 08 d 09/01/1869 Saint François maison principale du hameau L’espérance 
 

  

 
34 Aucune ambiguïté dans les deux actes de décès. 
35 Présent à la déclaration de naissance à Sainte Anne le 23/08/1894 du fils de Jean Baptiste 

Oscar TITECA (4.3a.2.1.4.2.1) 
36 Christian Gabriel, cmgab22 sur Geneanet. 
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5 Marie Adeline Elmire TITECA SURVILLE 
o 19 d 20/06/1870 Saint François, habitation L’espérance section Brissac (idem) 
+ 23 d 24/10/1873 Saint François, hameau L’Espérance (Mardière) section 

Brissac ; déclaré par son père et son oncle Joseph Achille Titeca, 37 ans, tous 
deux géreurs d’habitation 37 

 
6 Marie Bethsie Elmire TITECA SURVILLE 

o 21 d 25/01/1872 Saint François, habitation L’espérance section Brissac (idem) 
+ 21/08/1876 Sainte Anne ; chez ses père et mère au bourg ; 4 ans et demi 
 

7 Charles Henry TITECA SURVILLE  
commis en 1900, commerçant en 1902 
o 19 d 22/07/1875 Saint François, hameau Mardière, section Brissac 
+ 1902/ 38 

 
4.3a.2.1.3.8.3 Amédée TITECA BEAUMANOIR 

x 1893 Marie Louise Clémentine Clara LEBOURG de SAINT HILAIRE 
 
1 Marie Thérèse Zélie TITECA BEAUMANOIR  

o 29/03 d 02/04/1894 Petit Canal ; déclaré par le père, gérant d’habitation ; maison 
principale de l’habitation Chabert 

+ 12/09/1928 Pointe à Pitre Guadeloupe, 34 ans 
x 03/07/1920 Pointe à Pitre, André Pierre QUESTEL39, fils de Pierre Joseph 

Charles André et Marie Joseph Élaïs POITEVIN de VEYRIÈRE 40 
o 09/07/1898 Pointe à Pitre 
+ 1948 Baie Mahault 

d’où postérité QUESTEL 
 

2 Marie Alexandrine Suzanne TITECA BEAUMANOIR 
o 7 d. 08/08/1895 Saint François ; habitation Bien Désirée dont la père est gérant ; 

déclaré par le père en présence de François Titeca Surville, 30 ans, gérant 
d’habitation, oncle paternel 

+ 12/09/1928 Pointe à Pitre 41 
x 30/12/1916 Baie Mahault, Henri François Jean Marie LE MAISTRE, fils de Rose 

Henri Léopold LE MAISTRE DEVAUX et Lucie Mélanie CHALUMEAU 
o 29/01/1887 Petit Canal 
+ 28/03/1923 Pointe à Pitre 

d’où postérité LE MAISTRE 
 
3 Marie Joséphine Christienne TITECA BEAUMANOIR  

o 26 d 31/05/1897 Le Moule ; maison des héritiers Sinson, Grand’rue 
+ 12/1963 Pointe à Pitre 42 

 
37 Il décèdera le 08/12 de la même année. 
38 Déclare le décès 10/05/1902 aux Abymes de Marie Louise Augustine Jane Titeca Beauport. 
39 Mention marginale à l’acte de naissance. 
40 Cédric Georges Questel, questelc sur Geneanet. 
41 Christian Gabriel, cmgab22 sur Geneanet. Idem pour le mariage. 
42 Christian Gabriel, cmgab22 sur Geneanet. Idem pour le mariage. 
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x 29/04/1916 Baie Mahault, Justin Ferdinand LE MAISTRE, fils de fils de Rose 
Henri Léopold LE MAISTRE DEVAUX et Lucie Mélanie CHALUMEAU 
gérant d’habitation, commerçant 
o 08/08/1891 Petit Canal 
+ 13/11/1973 Grand Bourg 

d’où postérité LE MAISTRE 
 

4.3a.2.1.4 Jean Baptiste Oscar TITECA x 1863 Louise dite Loulouse 

 
1 Augustin Monchéry Mollier TITECA 

commerçant au Gosier, secrétaire municipal de Sainte Anne, commerçant à Pointe 
à Pitre (1897) ; boulanger au Gosier (1903) le mariage des parents 

+ 1903/ 
* Marie Dulci Eugénie LANDRI 43 

o ca 1866 (21 ans et demi en mars 1888) 
Descendance 4.3a.2.1.4.1 

 
2 Théodoret Mollier TITECA 

légitimé par le mariage des parents 
o 02 d 11/06/1843 Le Gosier ; déclaré par sa mère 
+ 23 d 24/04/1903 Le Gosier ; section Petit Havre, hameau Gaillard ; 60 ans, 

propriétaire ; déclaré par son frère Augustin Monchéry Mollier Titeca, 61 ans, 
boulanger 

x 16/07/1867 Le Gosier, Marie Clotilde GEOFFROY, fille de Maurice et Marie 
Mathurine PÉDURAND 
o ca 1851 Morne à l’eau (16 ans au mariage, 52 ans en 1903) 
+ 1903/ 

Descendance 4.3a.2.1.4.2 
 

4.3a.2.1.4.1 Augustin Monchéry Mollier TITECA 
* Marie Dulci Eugénie LANDRI  

 
Source : dmonlouis sur Geneanet 
 

1 Louis Emmanuel Monchéry Mollier TITECA 
o 15 d 22/03/1888 Sainte Anne ; déclaré par son père, secrétaire municipal, qui le 

reconnaît 
reconnu à Sainte Anne le 02/07/1919 par sa mère (mention marginale acte de 

naissance) 
+ 15/04/1919 Pointe à Pitre 
x 28/10/1914 Le Baillif, Léonie Victoire Amélie DUPONT (mention marginale acte 

de naissance) 
 

  

 
43 dmonlouis sur Geneanet. 
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4.3a.2.1.4.2 Théodoret Mollier TITECA x 1867 Marie Clotilde GEOFFROY 
 

1 Jean Baptiste Oscar TITECA 
surveillant des routes à Sainte Anne en 1894  
o ca 1869 Le Gosier (25 ans et demi au mariage) 
+ 1897/ 
x 29/05/1894 Sainte Anne, Euphémie Lilia SIMON, fille de + Albert Donatien 

MARIE ÉLISABETH (+ 19/07/1872 Sainte Anne) et + Marie Joinvillia 
DÉMÉTRIUS (+ 19/01/1894 Pointe à Pitre) 
o ca 1867 Sainte Anne (27 ans au mariage) 
+ 08 d 09/03/1897 Pointe à Pitre ; maison du sieur Monchéry Titeca où elle 

demeurait passagèrement ; 30 ans, domiciliée à Sainte Anne ; déclaré par son 
frère Gaston Simon, 34 ans, vérificateur des poids et mesures, et Monchéry 
Titeca, 55 ans, commerçant, oncle par alliance 

Descendance 4.3a.2.1.4.2.1 
 
2 Jean Eugène Victor TITECA 

domicilié à Sainte Anne en 1893, 1901 ; marin 
o ca 1870 Le Gosier (22 ans 4 mois au mariage) 
x 14/11/1893 Sainte Anne, Marie Éveline FRISÉ, fille reconnue de Mérentier Frisé, 

charpentier, 58 ans, et Thérèse dite Souvenance PRUDENT, 55 ans, domiciliés 
à Sainte Anne 
o ca 1867 (26 ans au mariage) Sainte Anne 
 

3 Anne Marie Louise TITECA 
domiciliée à Sainte Anne, célibataire 
o ca 1876 (24 ans en 1901) 
mère de  

3.1 Robert TITECA 
o 15 d 24/02/1900 Sainte Anne, hameau Bourgueil, demeure de la mère, 

22 ans, qui le déclare et le reconnaît 
+ 31/01/1901 Le Gosier ; 11 mois ; mère demeurant passagèrement au Gosier, 

section Kancel, hameau Tamarin ; déclaré par Eugène Titeca, 29 ans, marin, 
domicilié à Sainte Anne 

 
4.3a.2.1.4.2.1 Jean Baptiste Oscar TITECA x 1894 Euphémie Lilia SIMON 

 
1 Georges Albert Bernard Augustin TITECA 

o 20 d 28/08/1894 Sainte Anne; déclaré par le père accompagné par François 
Surville Titeca, 29 ans, sans profession 

 
4.3a.2.2 Louis François TITECA  

x 1807 Jeanne Marie Françoise Louise Charlotte dite Louise Marie TITECA 
 

Un fils unique né quelques mois avant le décès de son père (11/10/1808) : 
 

1 Louis Marie (Pierre) Nicolas TITECA BEAUPORT 
il reprend le nom d’une branche éteinte, du Port Louis, issue de Marc Antoine et 

Marie Anne SAINT (1.7) 
habitant propriétaire au Gosier 
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o 13/05 d 30/08/1808 (Louis Marie) ; déclaré par Pierre Paris Desjordon, beau-frère 
du père, habitant du Gosier  

+ 12 d. 13/10/1845 Le Gosier ; Louis Marie Nicolas Titéca Beauport, environ 37 ans 
x ca 1829 44 Marie Thérèse Uranie PARIS DESJORDON, fille de Pierre et Reine 

TITECA 
o 14/02 d. 07/12/1813 Sainte Anne (Euranie) 
+ 14/06/1854 Pointe à Pitre ; Marie Thérèse Uranie, 40 ans, veuve ; déclaré par 

son cousin germain et beau-frère Louis Aphrodise Lafontanié, 31 ans 
 

4.3a.2.2.1 Louis Marie Nicolas TITECA BEAUPORT 
x 1829 Marie Thérèse Uranie PARIS DESJORDON 

 
1 Pierre TITECA BEAUPORT 

o 15 d 19/05/1830 Le Gosier ; déclaré par le père accompagné de Guillaume Adan, 
géreur, 30 ans ; Jean Baptiste Oscar Titeca, 23 ans, demeurant au Gosier 

+ 19 d 20/11/1831 Le Gosier ; 18 mois 
 

2 Isaure TITECA BEAUPORT 
o 18 d 19/01/1832 Le Gosier 
+ 19 d 20/04/1832 Le Gosier ; 3 mois 

 
3 Dieudonné Gustave Adolphe TITECA BEAUPORT  

o 02 d. 03/08/1834 Le Gosier ; déclaré par le père accompagné de Jean Baptiste 
Oscar Titeca, son cousin germain, 27 ans et Guillaume Louis Adam, 33 ans 

 
4 Tancrède Numa TITECA BEAUPORT 

commis de négociant à Pointe à Pitre jusqu’en 1873 ; employé de la Société 
sucrière en 1877 

o 06 d. 08/10/1836 Le Gosier 
+ 17/09/1881 Pointe à Pitre ; veuf en secondes noces 
ax 17/01/1867 Pointe à Pitre, Marie Charlotte DEXAN, fille de + Antoine et 

+ Catherine DUPUY 
o 23 d. 27/04/1836 Pointe à Pitre 
+ 09/06/1872 Pointe à Pitre ; dans sa maison rue de la Loi 

Cm Me Lacroix 04/02/1873 
bx 05/02/1873 Pointe à Pitre, Marie Isaure DEXAN, fille de + Antoine 

(+ 09/11/1849) et + Clara DUPUY (+ 22/07/1853) 
témoin Emile Aphrodise Lafontanié, 49 ans, habitant propriétaire, maire de l’Anse 

Bertrand, oncle de l’époux et cousin de l’épouse 
prénommée Marie Jeanne dans les actes de naissance de ses enfants 
o 27/03/1841 45 Pointe à Pitre ; reconstitué le 01/08/1843 
+ 01/12/1877 Pointe à Pitre ; rue de la Loi ; 36 ans (suite de couches ?) 

Descendance 4.3a.2.2.1.4a et 4.3a.2.2.1.4b 
  

 
44 Pas à Pointe à Pitre 1828-1829. Au Gosier rien en 1828 et l’année 1829 semble incomplète. 
45 L’acte est reconstitué après le tremblement de terre de 1843. Au début de l’acte de mariage 

elle est dite née le 25/05/1851 ensuite il est écrit que son acte de naissance est du 02/04/1841. 

Dans les actes de naissance de ses enfants, elle est dite âgée de 23 ans en 1873, 25 ans en 

1875, 28 ans en 1877, donc née vers 1850… 
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5 Eucher Eugène TITECA 
géreur aux Abymes 
o 06 d. 10/07/1840 Le Gosier  
+ 04/11/1898 Les Abymes, habitation Léonie 
sans alliance 

 
6 Clorinde Adèle Amélie TITECA BEAUPORT 

? = Sœur Vincent (des Filles de la Charité, née vers 1850) 
o 11 d. 16/04/1842 Le Gosier  
+ 1911/ 

 
7 Marie Emmanuel Nais TITECA BEAUPORT 

agent du canal de Panama 
o 25/07 d. 01/08/1844 Le Gosier  
sans alliance 
+ 15/01/1888 hôpital de Gatún, acte du 22/01/1888 à Colón, Panama, envoyé par 

le consul de France H. Boulanger ; fièvre typhoïde ; transcription 20/02/1888 
Pointe à Pitre ; agent journalier, surveillant de dragueur ; célibataire, 42 ans ; 
adresse de la famille M. Eugène Titeca Beauport à la Pointe à Pitre ; transcription 
du certificat de décès du docteur Turc, médecin de la Compagnie universelle du 
canal transocéanique à la circonscription de Gatún 46 

 
4.3a.2.2.1.4a Tancrede Numa TITECA ax 1867 Marie Charlotte DEXAN 

 
1 Paul Marie Numa TITECA BEAUPORT) 

o 25 d. 27/01/1868 Pointe à Pitre ; rue des Francs-Maçons 
+ 27/01/1868 Pointe à Pitre 

 
2 Marie Joseph Louis Émile TITECA BEAUPORT 

employé d’usine à Saint François ; gérant d’habitation 
o 12 d. 19/03/1870 Pointe à Pitre ; rue de Tascher 
+ 05/07/1897 Pointe à Pitre, place de la Victoire où il demeurait passagèrement ; 

gérant d’habitation domicilié au Morne à l’eau 
x 10/01/1893 Saint François, Marie Louise Sylphide de FAUCOMPRÉ, 25 ans, fille 

de Paul Ferdinand Ludovic et + Marie Adélaïde DESCORPS (+ 10/12/1892) 
o 31/12/1867 Sainte Anne ( ! x) 

Descendance 4.3a.2.2.1.4a.2 
 

4.3a.2.2.1.4a.2 Marie Joseph Louis Émile TITECA BEAUPORT 
x 1893 Marie Louise Sylphide de FAUCOMPRÉ 

 
1 Eugène Aimé Louis Émile TITECA BEAUPORT 

o 28 d. 30/04/1895 Saint François ; père employé d’usine 
+ 15/04/1917 Pointe à Pitre ; 21 ans 47 

 
  

 
46 Lac artificiel Gatún, qui forme la majeure partie du canal de Panama. 
47 Roger Borniche, jro sur Geneanet, d’après le registre matricule militaire. 
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2 Nicaise Marie Emmanuel Tancrède TITECA BEAUPORT  
o 14 d. 20/12/1896 Saint François ; père employé d’usine 
ax 09/10/1920 Port Louis, Marie Olympe Éléonore LAMOTHE 48, fille de Philippe 

Jules Marie et Marie Perpétue Amélie ROSTANT 49 
o 08/08/1899 Port Louis 

bx 28/03/1933 Le Moule, Yvonne Anne COUPPÉ DU PORTBLANC 50, fille de 
Louise Marie Noémie COUPPÉ DUPORTBLANC veuve de Théodore Emmanuel 
BABIN 
o 20/02 d 01/03/1895 Sainte Anne 
+ 13/06/1974 Le Moule 51 
ax 23/02/1918 Sainte Anne, Marie Zacharie Alexandre Alphonse LEVALOIS 

Descendance 4.3a.2.2.1.4a.2.2a 
 

4.3a.2.2.1.4a.2.2a Nicaise Marie Emmanuel Tancrède TITECA BEAUPORT 
ax 1920 Marie Olympe Éléonore LAMOTHE  

 
1 Thérèse Marie TITECA BEAUPORT 52 

o 15/10/1928 Petit Bourg 
+ 13/08/1980 Les Abymes 
ax Maurice LESUEUR, fils de Charles Ursul et Jeanne Anne Marie LE METAYER 
bx 14/01/1962 Capesterre Belle Eau, Marie Jean Eugène Harold AUDEBERT, fils 

de Léon Marie Eugène et Jeanne Marie de FABRIQUE SAINT TOURS 
o 18/12/1895 Basse Pointe, Martinique 
+ 09/09/1986 Les Abymes 
ax 01/04/1916 Pointe à Pitre, Julie Marie Solange QUESTEL, fille de Pierre 

Joseph Charles André et Marie Joseph Élayse POITEVIN de VEYRIÈRE 

o 07 d 12/09/1894 Pointe à Pitre 
+ 13/02/1957  

d’où postérité LESUEUR et AUDEBERT 
 

2 Joseph Marie Jules Émile TITECA BEAUPORT 
x Julienne NIBAR, fille de Jules dit Chouboul et Ramdeî Ernestine BOUDHOU 53 
Descendance TITECA BEAUPORT 54 

 
  

 
48 Mention marginale à l’acte de naissance. 
49 p. 16/17 de Descendances féminines des DOURNAUX des Trois Rivières et de Basse Terre, 

Guadeloupe (XIXe-XXe siècles) http://www.ghcaraibe.org/articles/2017-art07.pdf. 
50 Mention marginale à l’acte de naissance. 
51 Mention marginale à l’acte de naissance. Idem pour le premier mariage. 
52 Yves Marsolle, ymarsolle sur Geneanet. 
53 Jean Paul Titeca Beauport, jptitecabeauport sur Geneanet. 
54 Voir l’arbre de Jean Paul Titeca Beauport 

http://www.ghcaraibe.org/articles/2017-art07.pdf
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4.3a.2.2.1.4b Tancrede TITECA BEAUPORT bx 1873 Marie Isaure DEXAN 
 

1 Eucher Eugène Aphrodise Antoine TITECA BEAUPORT 
géreur d’habitation, inspecteur agricole Usine Bonne Mère, par Le Boucan, Sainte 

Rose 
o 03 d. 12/04/1873 Pointe à Pitre ; maison des héritiers Dexan ; déclaré par son 

grand-oncle paternel, Émile Aphrodise Lafontanié, 49 ans, maire de l’Anse 
Bertrand ; mère 23 ans 

+ 08/01/1919 Pointe à Pitre 55 
x 25/04/1896 Sainte Anne, Marie Louise Constance Adèle DESVERGERS de 

SANOIS de MAUPERTUIS, fille de + Charles Alexandre Louis Arthur 
(+ 29/01/1882 Sainte Anne) et Marie Louise Augustine Adèle DESVERGERS de 
SANOIS de MAUPERTUIS, 49 ans 56 
o 23/09 d 01/10/1878 Le Moule (17 ans 6 mois au mariage) 
+ 12 d 13/04/1902 Pointe à Pitre où elle demeurait passagèrement ; mari 

domicilié aux Abymes 
Descendance 4.3a.2.2.1.4b.1 

 
2 Marie Françoise Madeleine TITECA BEAUPORT 

o 09 d. 17/03/1875 Pointe à Pitre ; rue de la Loi, maison du père  
+ 03/11/1876 Pointe à Pitre, rue de la Loi 

 
3 Marie Alfred TITECA BEAUPORT 

o 05 d. 14/11/1877 Pointe à Pitre ; maison des héritiers Dexan, rue de la Loi ; père 
employé de la Société sucrière 

+ 24/06/1878 Pointe à Pitre 
 

4.3a.2.2.1.4b.1 Eucher Eugène Aphrodise Antoine TITECA BEAUPORT 
x 1896 Marie Louise Constance Adèle  

DESVERGERS de SANOIS de MAUPERTUIS 
 

1 Joseph Dexan Pierre René TITECA BEAUPORT 
o 04/07/1897 Pointe à Pitre, rue de la Liberté 
+ 11/02/1971 Sainte Rose 57 
x 01/06/1918 Pointe à Pitre, Bruno Jeanne Marie Thérèse BOYER, fille d’Étienne 

Pierre Léonie et Octavie Alexandrine Marie Luce de LARROCHE 58 
o 06/11/1895 Les Abymes 
+ 07/04/1921 

Descendance 4.3a.2.2.1.4b.1.1 
 

2 Paul Antoine Arthur Eucher TITECA BEAUPORT 
o 8 d. 13/12/1899 Les Abymes ; habitation Boisvinière, section de la Plaine où le 

père est géreur 
 

 
55 Cedric Georges Questel, questelc sur Geneanet. 
56 P. 43-44 de « Les DESVERGERS de SANOIS et de MAUPERTUIS, de la Brie aux 

Antilles » http://www.ghcaraibe.org/articles/2016-art13.pdf  
57 José Marsolle sur Geneanet. 
58 Gérald Christol, gg007 sur Geneanet. 

http://www.ghcaraibe.org/articles/2016-art13.pdf
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3 Joseph Eugène Roger TITECA BEAUPORT, jumeau 
o 10 d. 18/03/1902 Les Abymes ; habitation Pointe d’Or section de la Plaine où 

le père est gérant 
+ 05/05/1902 Les Abymes ; habitation Pointe d’Or 

 
4 Marie Louise Augustine Jane TITECA BEAUPORT, jumelle 

o 10 d. 18/03/1902 Les Abymes ; habitation Pointe d’Or 
+ 10/05/1902 Les Abymes ; habitation Pointe d’Or ; déclaré par Charles Henri 

Titéca, 26 ans, commerçant 59 
 

4.3a.2.2.1.4b.1.1 Joseph Dexan Pierre René TITECA BEAUPORT 
x 1918 Marie Thérèse BOYER 

 
Source sur cette branche Gérald Christol sur Geneanet. 
 
1 Monique Léonie Marie Joseph TITECA BEAUPORT 

x Lucien Fernand Marie LE MAISTRE, fils de François Jean Marie et Louise Marie 
REIMONENQ 

d’où postérité LE MAISTRE 
 

2 Georges TITECA BEAUPORT x Irène SIOUSSARAM 
 
3 Simone TITECA BEAUPORT x Jean de LAGARDÈRE 
 
4 Henri TITECA BEAUPORT 
 
5 Abelle TITECA BEAUPORT 
  

Le patronyme TITECA BEAUPORT est toujours porté en Guadeloupe. 
 
 

4.3a.3 Louis François TITECA x 1769 Pétronille MOORE 
 

Emigrés de Fraternité (Sainte Anne) : Titeca François, sa femme, ses deux fils et sa 
fille 

 
1 Louis François TITECA 

o 27/04 b 13/06/1770 Sainte Anne ; p Daniel Titeca, son oncle ; m Anne Desbois, 
sa grand-mère (ne sait pas signer) 

+ 13/01/1777/ p de sa sœur  
  

2 (Louis) (Rémy) Joseph TITECA MORVAL 
o 24/01 b 21/02/1773 Sainte Anne ; (Joseph) p Nicolas Médéric Preaux ; m Marie 

Roze Titeca, sa tante paternelle, épouse de M Méderic Préaux 
Louis Joseph p de sa sœur Anne Elisabeth en 1780 
Louis Rémy Joseph Titeca Morval, frère et témoin en 1802 Cm de 3 60  
+ 1802/  

 
59 Branche TITECA SURVILLE. 
60 GHC 74, septembre 1995, page 1412. 
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3 Marie Anne Eléonore TITECA 
o 29/07/1776 b 13/01/1777 Sainte Anne ; p Louis François Titeca, son frère ; 

m Marie Thérèse Dieudonnée Titeca sa tante paternelle 
+ 01/06/1860 Saint Pierre (Martinique), 78 ans 
Cm 26/07/1802 Me Damaret père, Fort Saint Pierre Martinique 
x 27/07/1802 Saint Pierre Fort, François (ou Claude) Guillaume LEGRAIN de 

RICHEMONT; fils de + Jacques François et Françoise Madeleine Claude 
CEBRET 61 
o 12 b 28/02/1781 Saint Pierre Fort 
+ 26 d 27/05/1834 Fort Saint Pierre, rue d'Orléans ; d. 27 

 
4 Anne Elisabeth TITECA 

o 01/08/1779 b 10/02/1780 Sainte Anne ; p Louis Joseph Titeca, son frère ; m Anne 
Luce Moore, sa tante maternelle 

? + /1796 
 

4.3b Melchior TITECA bx 1749 Jeanne Agnès PICOTTEAU 
 

Recensement de 1796 au Gosier, habitation veuve Melkior Titeca : Daniel Titeca, 
45 ans, habitant ; veuve Enjalbert, 40 ans ; Rose Ursule Titeca, 30 ans ; veuve 
Bouché, 27 ans, et Marie Françoise sa fille, 2 ans ; Marie Françoise Titeca, 39 ans, 
habitante ; Jean François Titeca, 11 ans ; 27 cultivateurs 

 
1 Daniel TITECA 

recensé au Gosier en 1796, habitation veuve Melkior Titeca : Daniel Titeca, 45 ans, 
habitant ; puis peut-être émigré du Gosier : Titeca D, valet d’aristocrate 

o 29/09 b 10/10/1750 Saint François ; p Daniel Morau, habitant de Sainte Anne ; 
m Marie Anne Picotteau, du Gosier 

+ 1796/ 
 
2 Marie Anne Agnès TITECA 

recensée au Gosier en 1796, habitation veuve Melkior Titeca : veuve Enjalbert, 
40 ans 

o 19 b 29/12/1751 Saint François ; p Philippe Desbonne ; m Marie Anne Boivin 
+ 1796/ 
 x 04/07/ 1775 Le Gosier, Bernard ENJALBERT, procureur au conseil supérieur de 

la Guadeloupe en la sénéchaussée de la Grande Terre, fils de + Bernard, 
marchand de Villefranche en Rouergue (Guyenne), et Antoinette DUMENY 
+ 1792/1796 

 
3 Nicolas TITECA 

capitaine de milice 
o 28/07 b 10/08/1753 Le Gosier ; p Nicolas Dubois ; m Marie Thérèse Picotteau 
+ 27/10/1785 Le Gosier, capitaine de milice, environ 33 ans 

 
4 Charles Nicolas TITECA 
o 03 b 20/09/1755 Le Gosier ; p Nicolas Titeca ; m Elisabeth Moore 

 
61 p. 1411 de « Famille LEGRAIN DE RICHEMONT à la Martinique » GHC 74, septembre 

1995. 
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5 Rose Ursule TITECA 
recensée au Gosier en 1796, habitation veuve Melkior Titeca : Rose Ursule Titeca, 

30 ans (en fait, 40) 
o 26/05 b 07/06/1757 Le Gosier ; p Jean Baptiste Desbois, enseigne de milice ; 

m Marie Rose Fouché 
+ 1796/  
 

6 Marie Catherine Judith TITECA 
o 01 b 21/10/1759 Le Gosier ; p Daniel Titeca ; m Marie Thérèse Dubois 
+ 15/04/1768 Le Gosier, 8 ans 

 
7 Marie Catherine TITECA 

o 28/09 b 18/10/1761 Le Gosier ; p Louis Picoteau ; m Marie Thérèse Fouché 
épouse de Michel Vallet 

+ ? 02/12/1768 Le Gosier « Marie Françoise Melchior Titeca, 6 ans » 
 

8 Marie Françoise TITECA 
recensée au Gosier en 1796, habitation veuve Melkior Titeca : Marie Françoise 

Titeca, 39 ans, habitante, et Jean François Titeca, 11 ans (son fils ??) 
o 14/02 b 04/03/1764 Le Gosier ; p François Saint-Marc ; m Marie Anne Arnouville 
+ 1796/ 
 

9 Thérèse TITECA 
recensée au Gosier en 1796, habitation veuve Melkior Titeca : veuve Bouché, 

27 ans, et Marie Françoise, sa fille, 2 ans 
o ca 1764 ou 1769 Le Gosier (27 ans en 1796, 36 ans en 1801) 
ax 17/05/1791 Le Gosier, Charles BOUCHER, habitant du Gosier depuis 1788, fils 

de Charles et Anne DUFRESNE 
o Notre Dame du Grand Andely, diocèse de Rouen (Eure, 27) 
+ /1796 

bx 5 floréal 9 (25/04/1801) Pointe à Pitre, Jacques PLISSONNEAU 62, fils de 
Charles PLISSONNEAU LA MONTAGNE et Marie Angélique SORINDEAU 
o ca 1754 Grande Anse (Martinique) (46 ans au mariage) 
+ 01/05/1810 Pointe à Pitre 

 

A identifier 
 

Nicolas TITECA * Marie Rose PETIT 
+ /1759 
d’où 

1 Nicolas TITECA 
mulâtre libre, fils naturel  
x 22/01/1759 Sainte Rose, Jeanne Elisabeth GRENIER, mineure, mulâtresse libre, 

fille de + Louis et + Marie Catherine COLBEAU 
o Pointe Noire 

 
62 D’après « 209 familles… » et la généalogie Plissonneau par Pierre Gallerand (pgallerandlib 

sur Geneanet), il s’agit de Louis Jacques, o 05/05 b 02/06/1759 Grande Anse, fils de Charles 

Michel (et non Jacques) et Marie Louise Sorhaindo (et non Anne Angélique Sorendo) d’où 

postérité. NS22comp 
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TITECA, lieutenant de la maréchaussée en Grande Terre en 1764, à Sainte Anne 
(GHC 114, avril 1999, p. 2487, 2488, 2490, in « L'éphémère Maréchaussée de la 
Guadeloupe (1763-1766) et son prévôt, le sieur BERRANGER ») :63 
 
Peut-être Louis Thomas Titeca Dessources 3a.4 ? 
 
Le 15 juin 1766, le gouverneur Nolivos écrit au Ministre : 

Le sieur TITÉCA est un « officier autant distingué par le mérite ici de sa naissance 

que par ses services personnels et son excellente réputation ».  

Il est fils et petit-fils de capitaines de milice et descend du premier colon qui a reconnu 

à la Guadeloupe la domination du Roy et qui fut fait en conséquence chef de toutes 

les milices du pays. Ce titre précieux pour lui et pour toute sa famille est enregistré au 

Conseil supérieur. 

Depuis 1749, il a servi dans la colonie en qualité de lieutenant et de capitaine de 

milice. La connaissance parfaite qu'il a du pays, sa grande volonté et sa valeur 

personnelle ont fait qu'il a toujours été à la tête des chasses générales des nègres 

marrons et on lui a dû dans les différents temps leur succès si important à la colonie. 

C'est à ces derniers titres surtout que M. le chevalier de Bourlamaque le proposa à la 

cour pour lieutenant de la compagnie de maréchaussée établie ici en 1763. Il a justifié 

constamment jusqu'à ce jour toutes les espérances qu'on en avait conçu et, quoique 

très pauvre, son désintéressement a égalé son zèle." 

Il serait très utile à la tête des détachements des gens de couleur pour les mêmes 
objets de chasses générales de nègres marrons et aussi pour tous les ordres qui 
demandent exactitude et célérité mais comme il ne lui reste aujourd’hui aucun titre 
pour prendre le commandement dans ces différents cas, je vous supplie de lui 
accorder une commission de capitaine d’infanterie à la suite des troupes de la colonie 
avec les appointements qui y sont attachés. Je l’ai retiré chez moi et cette hospitalité 
vis-à-vis d’un colon très pauvre et très méritant a été agréable à ce pays. Mais ce 
n’est que Sa Majesté dont il peut recevoir un grade et des appointements et les 
moyens d’âtre encore ici très utile en ce moment et même dans le cas de guerre. 
 
C’est peut-être le même que le « sieur Titeca » ci-après 64 ? 
 
Nolivos et Moissac (gouverneur et intendant de la Guadeloupe) envoient en 1767 
le plan de l’établissement de la hatte ou commune du Parc, qui prend la plus grande 
faveur. Les passagers allemands, d’abord au nombre de 10 familles, sont aujourd’hui 
portés à 34, composant 117 personnes. Ils ont soin de n’y admettre que les plus 
propres à la culture. Ils espèrent en tirer tous les avantages prévus par l’ordonnance 
du 19 mai 1765.  

 
63 C/7a/26 n° 72, 15/06/1766 (lettre de Nolivos au ministre) ; C/7a/27 n° 64, 7bre 1766 (analyse 

par les bureaux qui en reprennent les termes mot à mot). 
64 C/7a/28 n° 196, 26/08/1767, analyse par les bureaux d’une lettre de Nolivos et Moissac (lettre 

absente du registre). 
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Il n’y a pas encore d’église ni de presbytère. Le devis pour leur construction est réduit 
à 3 666 livres, grâce au sieur Desislets 65, syndic, qui y a suppléé. 
« Pour maintenir l’ordre et la police dans cette nouvelle peuplade qui s’accroît tous les 
jours, ils ont commis le sieur Titeca, homme actif, intelligent, de bonne famille et 
qui a servi 20 ans dans les milices, pour y avoir l’inspection. Comme il est pauvre 
ils lui ont concédé un terrain limitrophe aux passagers avec 4 rations du roi par jour 
[en marge : bon] et en considération de ses anciens services et de ceux qu’il rend 
journellement ils supplient Monseigneur de lui accorder une gratification de mille écus 
ainsi qu’elle a eu lieu à la Martinique pour celui qui était chargé de la même inspection 
[en marge : néant]. 
 
Nota : ces « passagers allemands » sont ceux destinés à Kourou en Guyane, 
expédition de peuplement commencée en 1765, principalement avec des alsaciens et 
allemands et arrêtée en 1767 en raison d’une véritable hécatombe (17 000 morts) 66. 
Les survivants et les passagers non débarqués en Guyane furent envoyés 
à Champflore en Martinique (où se trouvaient déjà des Acadiens depuis 1763) et au 
Parc en Guadeloupe.  
 

ANNEXE 
 

Les TITECA dans le recensement de l’an V et dans les listes des émigrés 
 
 

Recensement du 1er vendémiaire an V (22/09/1796) 
 
Les Abimes 
 
habitation Titeca, en herbes de guinée et vivres, tenue par Lambert, 57 ans, habitant, 
et Adélaïde, 49 ans, rougse 
 
Le Gosier 
 
Habitation veuve Melkior Titeca (4.3b) 
Daniel Titeca, 45 ans, habitant 
Veuve Enjalbert, 40 ans 
Rose Ursule Titeca, 30 ans 
Veuve Bouché, 27 ans 
Marie Françoise sa fille, 2 ans 
Marie Françoise Titeca, 39 ans, habitante 
Jean François Titeca, 11 ans 
Cultivateurs : hommes, 3 rouges, 4 noirs ; femmes, 4 rouges, 16 noires 
 
 

 
65 Voir « La famille DUPUY des ISLETS à la Guadeloupe, par Yvain Jouveau du Breuil, 

La Berrantille 6, octobre 1998, p. 11. 
66 « Le désastre de Kourou et ses scandaleuses suites judiciaires » J. Michel 1989 ; « Échec de 

la démesure en Guyane », P. Thibaudaut 1995 ; « Jean Baptiste Thibaut de Chanvalon et 

l’affaire de Kourou », M. Pouliquen, GHC 144, 2002 ; « Le dernier rêve de l’Amérique 

française », Marion Godfroy, 2011, réédité en 2014 éditons Vendémiaire. 
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Habitations séquestrées : 
Habitation veuve Nicolas Titeca (1.1a.1.1) 
Simon, 40 ans, séquestre 
Cultivateurs : hommes, 2 rouges, 9 noirs ; femmes, 2 rouges, 23 noires 
 
Habitation Melchior Titeca (4.3.2) 
Cultivateurs : hommes, 4 noirs ; femmes, 6 noires 
 
Morne à l’eau 
 
Caféyères particulières 
Titeca Louis, habitant 3a.4.4 
Mon épouse 
Ma fille 
 
Petit Bourg 
 
Campagne 
Femme Titeca, 27 ans (1.4.9) 
Augustine Titeca, 9 ans 
Philoté (G) Titeca 3 ans 
 
Fraternité (Sainte Anne) 
 
Caféyères et cotonneries particulières 
Femme Titeca, habitante 
 

Listes des émigrés 
 
Pointe à Pitre et Gosier 
Titeca veuve et 2 (ou 3) enfants (1.1a.1.1) 
 
Port de la Liberté (Pointe à Pitre) 
Melchior Titeca et un enfant  
Titeca Joyeux 
 
Petit Bourg 
Arnouville Titeca, habitant (1.4.9) 
 
Fraternité (Sainte Anne) 
Titeca François, Bne sa femme, ses 2 fils et sa fille (4.3a.3) 
Titeca Donnote 
 
Le Gosier 
Titeca, valet d’aristocrate (4.3b.1 ?) 
Titeca M., planteur, second capitaine (4.3a.2) 
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Retours d’émigration 1802 (G1/513) 
 
Melchior Titeca, 57 ans, né à Saint François (4.3a.2) 
 
 
 
Lire un autre article 
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